



प्रदेश राजपत्र

बागमती प्रदेश सरकारद्वारा प्रकाशित

खण्ड १०) हेटौँडा, नेपाल, असार ३१ गते, २०८३ साल (अतिरिक्ताङ्क ०५)

भाग १

बागमती प्रदेश सरकार

आन्तरिक मामिला तथा कानून मन्त्रालय

हेटौँडा, नेपाल

बागमती प्रदेश सभाले बनाएको तल लेखिए बमोजिमको ऐन सर्वसाधारणको जानकारीको लागि प्रकाशन गरिएको छ।

संवत् २०८३ सालको ऐन नं. ०२

प्रदेश सरकारको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको

ऐन

प्रस्तावना: बागमती प्रदेश सरकारको आर्थिक वर्ष २०८३।८४ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त राजस्व सङ्कलन गर्ने, कर तथा शुल्कको दर घटाउने, बढाउने, कर लगाउने, कर छुट दिने तथा राजस्व प्रशासन सम्बन्धी प्रचलित प्रदेश कानूनलाई संशोधन गर्न वाञ्छनीय भएकाले,

बागमती प्रदेश सभाले यो ऐन बनाएको छ।

१. **संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:** (१) यस ऐनको नाम "प्रदेश आर्थिक ऐन, २०८३" रहेको छ।

(२) यस ऐनको अनुसूची -१ को खण्ड (घ) को सि.नं. २० प्रदेश सरकारले प्रदेश राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी तोकेको मितिदेखि र अन्य दफाहरू संवत् २०८३ साल साउन १ गतेदेखि प्रारम्भ हुनेछन्।

२. **घरजग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क, सेवा शुल्क र रोक्का दस्तुर:** (१) आर्थिक वर्ष २०८३।८४ मा बागमती प्रदेशभित्र अनुसूची -१ बमोजिम घरजग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क, सेवा शुल्क र रोक्का दस्तुर लगाइने र असुल गरिनेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको घरजग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क, सेवा शुल्क र रोक्का दस्तुर रजिष्ट्रेशन गर्दाका बखत सम्बन्धित स्थानीय तहले सङ्कलन गरी बाँडफाँट गर्नु पर्नेछ।

तर स्थानीय तहको साधन, स्रोत, प्रविधि, जनशक्ति तथा कार्यालय व्यवस्थापन नभएसम्म नेपाल सरकारको तोकिएको

कार्यालयले उपदफा (१) बमोजिमको दर अनुसारको शुल्क र दस्तुर सङ्कलन गरी बाँडफाँट गर्नु पर्नेछ।

(३) उपदफा (२) बमोजिमको कार्यालयबाट सङ्कलित घरजग्गा तथा अन्य रजिष्ट्रेशन शुल्क, सेवा शुल्क र रोक्का दस्तुरको जम्मा रकमबाट अनुसूची -१ को खण्ड (घ) सि.नं. ११ बमोजिमको रकम प्रदेश सञ्चित कोषमा जम्मा गरी बाँकी रकमलाई सत प्रतिशत मानी सोको साठी प्रतिशतले हुन आउने रकम सम्बन्धित स्थानीय तहको सञ्चित कोषमा र चालीस प्रतिशतले हुन आउने रकम प्रदेश सञ्चित कोषमा मासिक रूपमा दाखिल गर्नु पर्नेछ।

(४) उपदफा (३) बमोजिमको राजस्व बाँडफाँटको विवरण प्रत्येक महिना समाप्त भएको मितिले पन्ध्र दिनभित्र सम्बन्धित स्थानीय तह र आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयमा पठाउनु पर्नेछ।

३. सवारी साधन कर: (१) आर्थिक वर्ष २०८३।८४ मा बागमती प्रदेशभित्र अनुसूची -२(क) बमोजिम सवारी साधन कर लगाइने र असुल गरिनेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम सङ्कलन भएको रकम प्रचलित कानून बमोजिम प्रदेश विभाज्य कोषमा जम्मा गर्नु पर्नेछ।

(३) उपदफा (२) बमोजिम प्रदेश विभाज्य कोषमा जम्मा भएको रकममध्ये साठी प्रतिशत रकम प्रदेश सञ्चित कोषमा र बाँकी चालीस प्रतिशत रकम प्रचलित कानून बमोजिम राष्ट्रिय

प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोगबाट प्राप्त बाँडफाँटको सूत्र (हिस्सा) बमोजिम सम्बन्धित स्थानीय तहको सञ्चित कोषमा मासिक रूपमा जम्मा गर्नु पर्नेछ।

४. प्रदेश सवारी तथा यातायात व्यवस्था ऐन, २०७५ बमोजिम लिइने शुल्क तथा दस्तुर सम्बन्धी विशेष व्यवस्था: (१) प्रदेश सवारी तथा यातायात व्यवस्था ऐन, २०७५ बमोजिम लिइने शुल्क तथा दस्तुर सोही ऐन बमोजिम बनेको नियमावली बमोजिम लगाइने र असुल गरिनेछ।

तर प्रदेश सवारी तथा यातायात व्यवस्था ऐन, २०७५ बमोजिम नियमावली नबनेसम्मका लागि उक्त ऐन बमोजिम लगाइने सवारी चालक अनुमतिपत्र तथा आवेदन दस्तुर, सवारी चालक अनुमतिपत्र सम्बन्धी परीक्षा शुल्क, सवारी साधनको दर्ता र सुरुवा दर्ता दस्तुर, सवारी साधन सुरुवा सहमति दस्तुर, सवारी साधन नामसारी गर्दा गरिने सनाखत दस्तुर, सवारी साधनको अस्थायी दर्ता दस्तुर, विदेशमा दर्ता भएका सवारी चालक अनुमतिपत्र दस्तुर, सवारी साधनको दर्ता प्रमाणपत्र नवीकरण दस्तुर, सवारी साधनको नामसारी र धनीको मृत्यु भएको सवारी नामसारी दस्तुर, बाटो इजाजतपत्र दस्तुर लगायतका अन्य शुल्क तथा दस्तुर यसै ऐनको अनुसूची -२(ख) बमोजिम लगाइने र असुल गरिनेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम सङ्कलन भएको रकम प्रदेश सञ्चित कोषमा जम्मा गर्नु पर्नेछ।

(३) आर्थिक वर्ष २०८३।८४ मा प्रदेश सवारी तथा यातायात व्यवस्था ऐन, २०७५ मा भएको व्यवस्था बमोजिम सोको नियमावली नबनेसम्म सवारी दर्ता किताब (ब्लु बुक) दस्तुर तथा अन्य विविध दस्तुरको सङ्कलन प्रचलित कानून बमोजिम हुनेछ।

५. **मनोरञ्जन कर:** (१) आर्थिक वर्ष २०८३।८४ मा बागमती प्रदेशभित्र अनुसूची -३ बमोजिम मनोरञ्जन कर लगाइने र असुल गरिनेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको मनोरञ्जन करको प्रशासन स्थानीय तहले गर्नेछ। उक्त रकम स्थानीय तहको विभाज्य कोषमा जम्मा गर्नु पर्नेछ।

(३) अनुसूची -३ को खण्ड (क) मा उल्लिखित करदाताले बुझाउनुपर्ने कर प्रत्येक महिना समाप्त भएको मितिले पच्चीस दिनभित्र, खण्ड (ख) मा उल्लिखित वार्षिक एकमुष्ट लाग्ने करको हकमा असार मसान्तभित्र र खण्ड (ग) मा उल्लिखित करको हकमा अनुमति लिँदाको बखत अग्रिम रूपमा सम्बन्धित स्थानीय तहमा बुझाउनु पर्नेछ।

(४) उपदफा (३) बमोजिमको मनोरञ्जन कर नबुझाउने करदातालाई सम्बन्धित स्थानीय तहले सो अवधि नाघेको तीन महिनासम्मको लागि उक्त कर रकमको दश प्रतिशत र सो अवधिभित्र पनि कर नबुझाएमा बुझाउनुपर्ने कर रकमको पन्ध्र प्रतिशतका दरले वार्षिक ब्याज लगाई त्यस्तो रकम असुल गर्नु पर्नेछ।

तर अनुसूची -३ को खण्ड (ग) बमोजिमको मनोरञ्जन करको हकमा यो उपदफा बमोजिमको व्यवस्था लागू हुने छैन।

(५) उपदफा (२) बमोजिम स्थानीय विभाज्य कोषमा जम्मा भएको रकम सम्बन्धित स्थानीय तहले साठी प्रतिशत स्थानीय तहको सञ्चित कोषमा र चालीस प्रतिशत रकम प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिल गर्नु पर्नेछ।

६. **विज्ञापन कर:** (१) आर्थिक वर्ष २०८३।८४ मा बागमती प्रदेशभित्र विज्ञापन सामग्री राखे बापत लाग्ने विज्ञापन कर सम्बन्धित स्थानीय तहको कानून बमोजिम लगाइने र असुल गरिनेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम सङ्कलन भएको रकम सम्बन्धित स्थानीय तहले आफ्नो विभाज्य कोषमा जम्मा गर्नु पर्नेछ।

(३) सम्बन्धित स्थानीय तहले उपदफा (२) बमोजिम विभाज्य कोषमा जम्मा भएको रकममध्ये साठी प्रतिशत रकम आफ्नो स्थानीय सञ्चित कोषमा र चालीस प्रतिशत रकम प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिल गर्नु पर्नेछ।

७. **कृषि आयमा कर:** (१) आर्थिक वर्ष २०८३।८४ मा स्वयम् घोषणा गरी आफ्नो कृषि आय प्रस्तुत गर्ने कृषकहरूको लागि कृषि आयमा कर लगाइने र असुल गरिनेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको कृषि आयमा लाग्ने करको दर तथा सीमा अनुसूची -४ बमोजिम हुनेछ।

(३) उपदफा (२) बमोजिमको कृषि आयमा कर कृषि क्षेत्र हेर्ने मन्त्रालय अन्तर्गतको कृषि विकास कार्यालय वा कृषि तथा पशुपन्छी विकास कार्यालयले सङ्कलन गरी प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिल गर्नु पर्नेछ।

८. पर्यटन शुल्क: (१) आर्थिक वर्ष २०८३।८४ मा प्रदेश पर्यटन ऐन, २०७८ बमोजिम पर्यटन शुल्क लगाइने र असुल गरिनेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको पर्यटन शुल्क प्रदेश पर्यटन सम्बन्धी प्रचलित कानून बमोजिम तोकिएको निकाय वा कार्यालयले सङ्कलन गरी प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिल गर्नु पर्नेछ।

९. ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, माटो, दहत्तर बहत्तर शुल्क: (१) आर्थिक वर्ष २०८३।८४ मा माटो, ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, स्लेट, चुनढुङ्गा, ग्राभेल, खरिढुङ्गा, अभ्रख र दहत्तर बहत्तरको सङ्कलनमा अनुसूची -५ बमोजिम शुल्क लगाइने र असुल गरिनेछ।

(२) आर्थिक वर्ष २०८३।८४ मा माटो, ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, स्लेट, चुनढुङ्गा, ग्राभेल, खरिढुङ्गा, अभ्रख र दहत्तर बहत्तरको उत्खनन्, सङ्कलन, प्रशोधन वा बिक्री वितरण गर्दा प्रचलित कानून उल्लङ्घन गरेको पाइएमा अनुसूची -६ बमोजिम जरिवाना लगाइने र असुल गरिनेछ।

(३) उपदफा (१) र (२) बमोजिमको शुल्क र जरिवाना स्थानीय तहले सङ्कलन गर्नेछ। उक्त रकम स्थानीय तहको विभाज्य कोषमा जम्मा गर्नु पर्नेछ।

(४) उपदफा (३) बमोजिम स्थानीय विभाज्य कोषमा जम्मा भएको रकम बाँडफाँट गरी साठी प्रतिशत स्थानीय तहको सञ्चित कोषमा र चालीस प्रतिशत प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिल गर्नु पर्नेछ।

(५) स्थानीय तहले प्रचलित कानूनमा तोकिएको दरमा नघट्ने गरी उपदफा (१) बमोजिमको सामग्रीमा बिक्री मूल्य तोक्न सक्नेछ।

(६) यस दफा बमोजिम माटो, ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, स्लेट, चुनढुङ्गा, ग्राभेल, खरिढुङ्गा, अश्रख र दहत्तर बहत्तरको र नदीजन्य, खानीजन्य तथा प्राकृतिक स्रोत व्यवस्थापन सम्बन्धी कार्यविधि प्रदेश सरकारले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ। प्रदेश सरकारले निर्धारण गरेको कार्यविधिको उल्लङ्घन गरेमा अनुसूची -६ बमोजिमको जरिवाना लाग्नेछ।

१०. वातावरणीय सेवा शुल्क: प्रदेशभित्र प्लाष्टिकजन्य वस्तुहरूको प्रयोग गर्ने उद्योगहरूबाट अनुसूची -७ मा तोकिए बमोजिमको दरमा वातावरणीय सेवा शुल्क डिभिजन वन कार्यालयले सङ्कलन गरी प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिल गर्नु पर्नेछ।

११. कृषि सेवा शुल्क: (१) कृषि तथा पशुपन्छी सम्बन्धी विषय हेर्ने मन्त्रालय र मातहतका निकायहरूबाट प्रवाह गरिने सेवामा सेवा शुल्क तथा बिक्री गरिने वस्तुको बिक्री मूल्य अनुसूची -८ बमोजिम असुल गरिनेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम लगाइएको सेवा शुल्कको प्रशासन प्रदेश सरकारबाट हुनेछ।

(३) उपदफा (१) बमोजिम लगाइएको सेवा शुल्क कृषि तथा पशुपन्छी सम्बन्धी विषय हेर्ने मन्त्रालय अन्तर्गतका कार्यालयले सङ्कलन गरी प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिल गर्नु पर्नेछ।

१२. **प्रयोगशाला सेवा शुल्क:** (१) स्वास्थ्य सम्बन्धी विषय हेर्ने मन्त्रालय मातहतको प्रदेश जनस्वास्थ्य प्रयोगशालाबाट प्रदान गरिने सेवामा अनुसूची -९ बमोजिम सेवा शुल्क लगाई असुल गरिनेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको सेवा शुल्कको प्रशासन प्रदेश सरकारबाट हुनेछ।

(३) उपदफा (१) बमोजिमको सेवा शुल्क प्रदेश जनस्वास्थ्य प्रयोगशालाले सङ्कलन गरी प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिल गर्नु पर्नेछ।

१३. **अन्य राजस्व:** (१) प्रदेश सरकारको विभिन्न मन्त्रालय मातहत रहेका कार्यालयहरूको कार्यप्रकृति अनुसार वस्तु तथा सेवा प्रवाहको माध्यमबाट सङ्कलन हुने दर्ता शुल्क, बिक्री मूल्य वा शुल्क तथा दस्तुर प्रदेश कानून बमोजिमको दरमा सङ्कलन गर्नु पर्नेछ। प्रदेश कानूनमा उल्लेख नभएको अवस्थामा प्रचलित कानूनमा उल्लेख भए अनुसारको दरमा सङ्कलन गर्नु पर्नेछ।

(२) शैक्षिक परामर्श सेवा, पूर्व तयारी कक्षा र भाषा शिक्षण सञ्चालन अनुमति तथा नवीकरण शुल्क अनुसूची -१० बमोजिम लगाइने र असुल गरिनेछ।

(३) उपदफा (१) र (२) बमोजिम सङ्कलन भएको कर तथा गैर कर राजस्व रकम राजस्व व्यवस्थापन सूचना प्रणाली मार्फत मासिक रुपमा प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिल गरी सोको विवरण प्रदेश लेखा नियन्त्रक कार्यालय, सम्बन्धित मन्त्रालय र आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयमा पठाउनु पर्नेछ।

१४. दर घटाउन, बढाउन वा छुट दिन सक्ने: (१) प्रचलित कानूनमा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि प्रदेश सरकारले आवश्यकता अनुसार यो ऐन र अन्य कानून बमोजिम लगाइने दस्तुर, शुल्क र करको दर घटाउन, बढाउन वा त्यस्तो दस्तुर, शुल्क र कर आंशिक वा पूर्ण रुपमा छुट दिन सक्नेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम प्रदेश सरकारले दर घटाएको, बढाएको वा छुट दिएको सूचना प्रदेश राजपत्रमा प्रकाशन गर्नु पर्नेछ।

(३) उपदफा (१) बमोजिम करको दर घटाइएको, बढाइएको वा कुनै दस्तुर, शुल्क, महसुल र कर आंशिक वा पूर्ण रुपमा छुट दिएको विवरण प्रत्येक वर्ष आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयले प्रदेश सभामा पेस गर्नु पर्नेछ।

(४) उपदफा (१) बमोजिम दिएको पूर्ण वा आंशिक कर छुट सुविधाको कसैले दुरुपयोग गरेमा त्यसरी छुट दिएको दस्तुर, शुल्क र कर रकम असुल गरी सो रकम बराबर जरिवाना गरिनेछ।

१५. प्रक्रिया सरलीकरण वा बाधा अड्काउ फुकुवा गर्न सक्ने: (१) प्रचलित कर सम्बन्धी कानून वा यस ऐनको कार्यान्वयनको क्रममा सार्वजनिक शान्ति र व्यवस्थामा गम्भीर खलल पुगेको वा सार्वजनिक आवागमनमा अवरोध भएको वा विपद्को कारणले उल्लिखित कानूनले प्रदान गरेको कुनै सुविधा उपभोग गर्न नपाउने अवस्था सिर्जना भएमा, कुनै जटिलता देखिएमा वा उल्लिखित ऐन वा यस ऐनको कार्यान्वयनमा कुनै बाधा अड्काउ पर्न गएमा प्रदेश सरकार, आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयले आवश्यकता अनुसार अवधि थप गर्न, प्रक्रिया सरलीकरण गर्न वा कार्यान्वयनमा देखिएको बाधा अड्काउ फुकुवा गर्न सक्नेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम बाधा अड्काउ फुकुवा गरेको सूचना प्रदेश राजपत्रमा प्रकाशन गर्नु पर्नेछ।

१६. घर जग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्कमा छुट सम्बन्धी विशेष व्यवस्था: (१) काठमाडौँ उपत्यकाभित्रका काठमाडौँ, भक्तपुर र ललितपुर जिल्लाका स्थानहरू, भरतपुर महानगरपालिका, हेटौँडा उपमहानगरपालिका क्षेत्र बाहेक बागमती प्रदेशका अन्य स्थानमा उत्पादनमूलक उद्योग स्थापना गर्नका लागि जग्गा खरिद गर्दा प्रचलित घरजग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्कमा पचास प्रतिशत छुट प्रदान गरिनेछ।

(२) काठमाडौँ उपत्यकाभित्रका काठमाडौँ, भक्तपुर र ललितपुर जिल्लामा हाल सञ्चालनमा रहेका उत्पादनमूलक उद्योगले आफ्नो कारखाना काठमाडौँ उपत्यका बाहिर प्रदेशभित्रका अन्य गाउँपालिका र नगरपालिका क्षेत्रमा स्थानान्तरण गरेमा समेत उपदफा (१) बमोजिमको छुट प्रदान गरिनेछ।

तर काठमाडौँ उपत्यकाभित्रका काठमाडौँ, भक्तपुर र ललितपुर जिल्लाका स्थानहरू, भरतपुर महानगरपालिका, हेटौँडा उपमहानगरपालिका क्षेत्रमा त्यसरी उद्योगको कारखाना स्थानान्तरण गरेकोमा यस उपदफा बमोजिमको छुट प्रदान गरिने छैन।

(३) यस दफा बमोजिम छुट लिई खरिद गरेको जग्गा उद्देश्य विपरीत प्रयोग गरेको पाइएमा वा बिक्री गरेमा छुट पाएको रजिष्ट्रेशन शुल्क जग्गा बिक्री गर्दाका बखत सम्बन्धित भूमि प्रशासन कार्यालयले फिर्ता गर्न लगाउनु पर्नेछ।

१७. प्रादेशिक व्यापार तथा व्यवसायको लागि छुट सम्बन्धी विशेष

व्यवस्था: व्यावसायिक फर्म दर्ता गरी नवीकरण नगरेका उद्योग, फर्म (प्राइभेट र साझेदारी) र व्यवसायले संवत् २०८३ पौष मसान्तसम्म आर्थिक वर्ष २०८२।८३ सम्मको लाग्ने नवीकरण शुल्क दाखिल गरी नवीकरण गरेमा आर्थिक वर्ष २०८१।८२ भन्दा अगाडिका वर्षहरूमा लाग्ने जरिवाना छुट हुनेछ।

१८. प्रदेश सवारी तथा यातायात व्यवस्थासँग सम्बन्धित विशेष व्यवस्था:

(१) नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार र स्थानीय तह वा मातहतका निकायहरूको स्वामित्वमा रहेका मर्मत सम्भार गरी प्रयोगमा ल्याउन

नसकिने र पार्टपूजा समेत उपयोगमा नआउने सवारी साधनहरूको हकमा सम्बन्धित सवारी साधन दर्ता भएका कार्यालयले यातायात सम्बन्धी विषय हेर्ने मन्त्रालयको स्वीकृतिमा तिर्नु बुझाउनु पर्ने राजस्व बाँकी भए सो समेत मिनाहा दिई सम्बन्धित सवारी साधन दर्ता रहेको कार्यालयले लगतकट्टा गरी स्वामित्व रहेको कार्यालयबाट लिलाम बिक्री गर्न सक्नेछ।

(२) बागमती प्रदेशभित्र दर्ता भएका बीस वर्ष वा सो भन्दा पुराना सार्वजनिक (भाडाका) सवारी साधनका सवारी धनीले आफ्नो सवारी साधन पत्रु गराउने प्रयोजनार्थ संवत् २०८३ पौष मसान्तसम्म सम्बन्धित यातायात व्यवस्था कार्यालयमा बीस वर्षसम्मको तिर्न बुझाउन बाँकी सवारी साधन कर तथा सवारी साधनको दर्ता प्रमाणपत्र नवीकरण दस्तुर बुझाएमा सम्बन्धित यातायात व्यवस्था कार्यालयले सवारी साधन कर र सवारी साधन दर्ता प्रमाणपत्र नवीकरण दस्तुर बापतमा लाग्ने जरिवाना रकममा सत प्रतिशत छुट दिई त्यस्ता सवारी साधनको अभिलेखबाट लगतकट्टा गराई सवारी दर्ता प्रमाणपत्र खारेज गराउन सक्नेछ। त्यस्ता सवारी साधनको बीस वर्षभन्दा पछि अवधिको कर, जरिवाना तथा अन्य कुनै दस्तुर लिइने छैन।

(३) प्रचलित कानून अनुसार दर्ता भई नवीकरण नगरेका यातायात सेवासँग सम्बन्धित प्रशिक्षण केन्द्र, कारखाना, वर्कसप र रिकन्डिसन हाउस लगायतका व्यवसायीहरूले पछिल्लो अवधिको नवीकरण दस्तुर संवत् २०८३ पौष मसान्तसम्म बुझाएमा सोभन्दा

अगाडिका अवधिमा लागने नवीकरण दस्तुर र जरिवानामा सत प्रतिशत छुट दिइनेछ।

१९. प्रादेशिक व्यापार तथा व्यवसाय ऐन, २०७६ मा संशोधन: प्रादेशिक व्यापार तथा व्यवसाय ऐन, २०७६ को,-

(१) दफा ९ख. झिकिएको छ।

(२) अनुसूची-२ को सट्टा देहायको अनुसूची-२ राखिएको छ:-

"अनुसूची -२

(दफा ४ को उपदफा (२), दफा ९क. को उपदफा (२) र दफा १२ को उपदफा (२) सँग सम्बन्धित)

प्राइभेट/साझेदारी फर्म/व्यवसाय गर्ने कम्पनीको दर्ता दस्तुर

सि.नं.	पूँजी	दस्तुर (रु.)
१.	तीन लाख रुपैयाँसम्म	१,५००।-
२.	तीन लाख रुपैयाँभन्दा बढी पाँच लाख रुपैयाँसम्म	३,०००।-
३.	पाँच लाख रुपैयाँभन्दा बढी दश लाख रुपैयाँसम्म	३,५००।-
४.	दश लाख रुपैयाँभन्दा बढी बीस लाख रुपैयाँसम्म	६,०००।-
५.	बीस लाख रुपैयाँभन्दा बढी पचास लाख रुपैयाँसम्म	१०,०००।-
६.	पचास लाख रुपैयाँभन्दा बढी एक करोड रुपैयाँसम्म	१४,०००।-
७.	एक करोड रुपैयाँभन्दा बढी पाँच करोड रुपैयाँसम्म	२२,०००।-
८.	पाँच करोड रुपैयाँभन्दा बढी दश करोड रुपैयाँसम्म	२६,०००।-
९.	दश करोड रुपैयाँभन्दा माथि	३०,०००।-

(३) अनुसूची -४ को सट्टा देहायको अनुसूची -४ राखिएको छः-

अनुसूची-४

(दफा ५ को उपदफा (३) र (४), दफा ९ को उपदफा (४) सँग सम्बन्धित)

प्राइभेट फर्म नवीकरण दस्तुर र जरिवाना

सि.नं.	पूँजी	नवीकरण दस्तुर (रुपैयाँमा)	नवीकरण दस्तुर तथा जरिवाना समेत (रुपैयाँमा)	
		नवीकरण अवधि सकिएको पैतीस दिनभित्र	नवीकरण अवधि सकिएको नब्बे दिनभित्र	नवीकरण अवधि सकिएको एक वर्षसम्म
१	तीन लाख रुपैयाँसम्म	१२००	१५००	१८००
२	तीन लाख रुपैयाँभन्दा बढी पाँच लाख रुपैयाँसम्म	२४००	३०००	३६००
३	पाँच लाख रुपैयाँभन्दा बढी दश लाख रुपैयाँसम्म	३६००	४५००	५४००
४	दश लाख रुपैयाँभन्दा बढी बीस लाख रुपैयाँसम्म	४८००	६०००	७२००
५	बीस लाख रुपैयाँभन्दा बढी पचास लाख रुपैयाँसम्म	८०००	१००००	१२०००
६	पचास लाख रुपैयाँभन्दा बढी एक करोड रुपैयाँसम्म	११२००	१४०००	१६८००
७	एक करोड रुपैयाँभन्दा बढी पाँच करोड रुपैयाँसम्म	१७६००	२२०००	२६४००
८	पाँच करोड रुपैयाँभन्दा बढी दश करोड रुपैयाँसम्म	२०८००	२६०००	३१२००
९	दश करोड रुपैयाँभन्दा माथि (तर उद्योगको हकमा पचास करोडसम्म)	२४०००	३००००	३६०००

(४) अनुसूची -५ को सट्टा देहायको अनुसूची -५ राखिएको छः-

अनुसूची-५

(दफा १५ को उपदफा (१) र (३) सँग सम्बन्धित)

साझेदारी फर्म नवीकरण दस्तुर

सि.नं.	पूँजी	फर्म नवीकरण दस्तुर र जरिवाना (रुपैयाँमा)			
		नवीकरण अवधि समाप्त भएको पैंतीस दिनभित्र	नवीकरण अवधि समाप्त भएको नव्वे दिनभित्र	नवीकरण अवधि समाप्त भएको एकवर्षसम्म	एक वर्ष नाघेपछि
१	तीन लाख रुपैयाँसम्म	२५०	३७५	५००	नियमित नवीकरण दस्तुरमा प्रतिवर्ष शत प्रतिशत जरिवाना थप
२	तीन लाख रुपैयाँभन्दा बढी पाँच लाख रुपैयाँसम्म	५००	७५०	१०००	
३	पाँच लाख रुपैयाँभन्दा बढी दश लाख रुपैयाँसम्म	७००	१०५०	१४००	
४	दश लाख रुपैयाँभन्दा बढी बीस लाख रुपैयाँसम्म	९५०	१४२५	१९००	
५	बीस लाख रुपैयाँभन्दा बढी पचास लाख रुपैयाँसम्म	१६००	२४००	३२००	
६	पचास लाख रुपैयाँभन्दा बढी एक करोड रुपैयाँसम्म	२२५०	३३७५	४५००	

७	एक करोड रुपैयाँभन्दा बढी पाँच करोड रुपैयाँसम्म	३५००	५२५०	७०००	
८	पाँच करोड रुपैयाँभन्दा बढी दश करोड रुपैयाँसम्म	४१५०	६२२५	८३००	
९	दश करोड रुपैयाँभन्दा माथि (तर उद्योगको हकमा पचास करोडसम्म)	४८००	७२००	९६००	

(५) अनुसूची ६ को सि.नं. २ मा रहेको "पाँच लाख रुपैया भन्दा बढी पाँच करोड रुपैयासम्म" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "पाँच करोड रुपैया भन्दा बढी (उद्योगको हकमा पचास करोडसम्म)" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन्।

(६) अनुसूची ६ को सि.नं. ३ झिकिएको छ।"

२०. प्रदेश औद्योगिक व्यवसाय ऐन, २०७६ मा संशोधनः प्रदेश औद्योगिक व्यवसाय ऐन, २०७६ को दफा १५क. को उपदफा

(१) को,-

(१) खण्ड (ख) मा रहेको "खण्ड (क) बाहेकको लघु उद्यम-घरेलु उद्योग र साना उद्योग कार्यालयमा" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "खण्ड (क) बाहेकको घरेलु, साना उद्योग र मझौला उद्योग- कार्यालय" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन्।

(२) खण्ड (ग) झिकिएको छ।

२१. प्रदेश पर्यटन ऐन, २०७८ मा संशोधन: प्रदेश पर्यटन ऐन, २०७८ को,-

(१) अनुसूची -१ को सट्टा देहायको अनुसूची -१ राखिएको छ:-

"अनुसूची -१

(दफा ३ को उपदफा (५) र दफा ९ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)

दर्ता तथा नवीकरण शुल्क

होटल, तारे (स्टार) होटल, पर्यटकस्तरको होटल, लज, रेष्टुराँ तथा रिसोर्ट, पव, लाउञ्ज तथा बार दर्ता तथा नवीकरण शुल्क:

सि. नं.	होटलको किसिम	दर्ता शुल्क (रुपैयाँ)	नवीकरण शुल्क रुपैयाँ (म्याद नाघेको तीन महिनासम्म)	म्याद नाघेकोमा लाग्ने शुल्क		एक वर्षभन्दा पछि थप
				तीन देखि छ महिनासम्म (नवीकरण शुल्कमा थप)	एक वर्षसम्म (नवीकरण शुल्कमा थप)	
१	साधारण होटल, लज तथा रेष्टुराँ, होमस्टे	५,०००	५,०००	२५%	५०%	प्रत्येक वर्षको नवीकरण शुल्कमा प्रति वर्ष १०० प्रतिशत का दरले थप लाग्ने
२	रिसोर्ट, पव, लाउञ्ज तथा बार	७,५००	७,५००	२५%	५०%	
३	पर्यटक आवास (साधारण) तथा एक तारे होटल	१०,०००	१०,०००	२५%	५०%	
४	दुई तारे होटल	२०,०००	२०,०००	२५%	५०%	
५	तीन तारे होटल	३०,०००	३०,०००	२५%	५०%	
६	पर्यटक आवास (डिलक्स)	४०,०००	४०,०००	२५%	५०%	प्रत्येक वर्षको नवीकरण शुल्कमा प्रति वर्ष १०० प्रतिशतका दरले थप लाग्ने
७	होटलभित्र छुट्टै व्यवसायको रुपमा सञ्चालन भएका डान्सबार, मोटल, कफीसप, साउना, ज्याकुजी सेन्टर, जिम क्लब, स्वीमिङ पुल हेल्थ क्लब, व्युटिपार्लर, नाइट क्लब।	५,०००	५,०००	५०%	१००%	

(२) अनुसूची -४ को खण्ड १ को सट्टा देहायको खण्ड १ राखिएको छः-

१. एजेन्सीको दर्ता (इजाजत) शुल्क तथा नवीकरण शुल्क रू:

एजेन्सीको किसिम	दर्ता (इजाजत) शुल्क	नवीकरण शुल्क (म्याद नाघेको तीन महिनासम्म)	म्याद नाघेकोमा लाग्ने शुल्क		
			तीन देखि छ महिनासम्म (नवीकरण शुल्कमा थप)	एक वर्षसम्म (नवीकरण शुल्कमा थप)	एक वर्षभन्दा पछि थप
सबै एजेन्सीहरू	२५,०००	२५,०००	२५%	५०%	सोभन्दा पछि प्रत्येक वर्ष नवीकरण शुल्कमा प्रति वर्ष १०० प्रतिशतका दरले थप हुने

नोट: एजेन्सी दर्ता (इजाजत)को प्रमाणपत्र हराएमा वा च्यातिएमा वा पुनः प्रतिलिपि लिनका लागि पाँचसय रुपैयाँ दस्तुर लाग्नेछ । "

२२. **दण्ड जरिवाना:** (१) प्रदेशभित्र कुनै व्यक्ति, संस्था वा निकायले प्रदेश कानूनको उल्लङ्घन गरेको पाइएमा प्रदेश सरकारले दण्ड तथा जरिवाना गर्न सक्नेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको दण्ड जरिवानाको दर प्रचलित कानून बमोजिम हुनेछ ।

अनुसूची -१

(दफा २ सँग सम्बन्धित)

घरजग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क, सेवा शुल्क र रोक्का दस्तुर

(क) रजिष्ट्रेशन शुल्क

सि.नं.	लिखतको प्रकार	रजिष्ट्रेशन शुल्कको दर					
		काठमाडौँ उपत्यका भित्रका		काठमाडौँ उपत्यका बाहिरका महानगरपालिका	उपमहानगरपालिका क्षेत्रको लागि	काठमाडौँ उपत्यका बाहिरका नगरपालिका क्षेत्रको लागि	गाउँपालिका क्षेत्रको लागि
		महानगरपालिका क्षेत्रको लागि	नगरपालिका क्षेत्रको लागि				
१.	राजीनामा, सट्टापट्टा, दर्ताफारी, सगोलनामा र छोडपत्रको लिखतको थैली अङ्कमा						
	(क) राजीनामा, सट्टापट्टा र सगोलनामाको लिखत	५.३%	४.८%	५.१५%	४.६५%	४.५%	३%
	(ख) सामूहिक आवास योजना अन्तर्गत निर्मित भवन आवास इकाई (फ्ल्याट) को लिखत	५.३%	४.८%	५.१५%	४.६५%	४.५%	३%
	(ग) सामूहिक आवास योजना अन्तर्गत	५.३%	४.८%	५.१५%	४.६५%	४.५%	३%

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क ०५ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३१

	निर्मित भवन सहितको घर जग्गाको लिखत						
	(घ) छोडपत्र लिखत (संयुक्त नामको जग्गा छोडपत्र गर्दा छोडेको हक हिस्सा बराबरको थैली अंकमा रजिष्ट्रेशन शुल्क लाग्नेछ।)						
	अ) तीन पुस्ता भित्र	हालै देखिको बकसपत्र सरह					
	आ) तीन पुस्ता बाहिर	राजीनामा सरह					
	(ङ) दर्ताफारी लिखत	राजीनामाबाट रजिष्ट्रेशन भई आएको संयुक्त नामको जग्गा दर्ताफारी गर्दा स्वामित्व अनुपातकै आधारको हक हिस्सा बराबरको मात्र थैली अंकको एक प्रतिशतको दरले सेवा शुल्क लाग्नेछ। अनुपात फरक पारी दर्ताफारी गरेमा फरक परेको क्षेत्रफल बराबरको थैली अंकमा राजीनामा सरहको शुल्क लाग्नेछ। तीन पुस्ता भित्र नामसारी वा अपुतालीबाट प्राप्त भएको जग्गाको हक हिस्सा बराबरको मात्र थैली अंकमा ०.५ प्रतिशतको दरले सेवा शुल्क लाग्नेछ।					
२.	हालैदेखिको बकसपत्र लिखतको थैली अङ्कमा						
	(क) तीन पुस्ता भित्र						
	अ) एक लाख रुपैयाँसम्म	२.३%	१.८%	२.१५%	१.६५%	१.५%	१%
	आ) एक लाख रुपैयाँभन्दा माथि जतिसुकै	२.८%	२.३%	२.६५%	२.१५%	२%	१%
	(ख) अन्य बकसपत्र र दानपत्रको लिखत	१५.३%	१५.३%	१५.१५%	१५.१५%	१५%	१०%
	स्पष्टीकरण: सरकारी विध्वविद्यालय, सरकारी क्याम्पस/कलेज, सामुदायिक विद्यालय, सामुदायिक अस्पताल, नेपाल सरकारका कार्यालय, प्रदेश सरकारका कार्यालय, नेपाल सरकार वा प्रदेश सरकार वा स्थानीय तहको गठन आदेशबाट गठित समिति, बोर्ड,						

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क ०५ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३१

	प्रतिष्ठान, संस्थान, आयोग तथा आयोजना र प्रदेश सरकारको नाममा प्राप्त हुने दानपत्रको लिखतमा कुनै शुल्क वा दस्तुर लाग्ने छैन।			
	लिखतको प्रकार	महानगरपालिका क्षेत्रको लागि	उपमहानगरपालिका र नगरपालिका क्षेत्रको लागि	गाउँपालिका क्षेत्रको लागि
३.	अंशबण्डा, अंशभरपाई र अंशछोडपत्रको लिखतको थैली अङ्कमा			
	(क) पचास लाख रुपैयाँसम्म	०.३%	०.३%	०.३%
	(ख) पचास लाख रुपैयाँभन्दा बढी तीन करोड रुपैयाँसम्म	०.४%	०.४%	०.४%
	(ग) तीन करोड रुपैयाँभन्दा माथि जतिसुकै	०.५%	०.५%	०.५%
४.	मानो छुट्टिएको र मानो जोडिएको प्रति लिखत			
	(क) मानो छुट्टिएको	१५०००।-	११०००।-	५०००।-
	(ख) मानो जोडिएको	१५०००।-	११०००।-	५०००।-
५.	शेषपछिको बकसपत्र/अष्टलोह लिखत पारित तथा संशोधन, बदर वा रद्द प्रति लिखत			
	(क) शेषपछिको बकसपत्र/अष्टलोह लिखत पारित			
	अ) तीन पुस्ता भित्र	१००००।-	८०००।-	७०००।-
	आ) तीन पुस्ता बाहिर	१५०००।-	१२०००।-	११०००।-
	(ख) संशोधन, बदर वा रद्द गर्दाको लिखत			
	अ) शर्त संशोधन	२०००।-	१५००।-	१०००।-
	आ) बकसपत्र बदर वा रद्द	२५००।-	२०००।-	१५००।-
६.	अन्य लिखत			

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क ०५ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३१

	(क) रकम खुलेकोमा थैली अंकमा	४%	३%	२%
	(ख) रकम नखुलेकोमा प्रति लिखत	७०००।-	६०००।-	३०००।-
७.	घितो/दृष्टिबन्धकीको लिखत व्यक्ति-व्यक्तिबीच भएको दृष्टिबन्धकी, भोगबन्धकी र लखबन्धकीको लिखतको थैली अङ्कमा	१%	१%	१%
८.	अधिकारनामा, मञ्जुरीनामा र अख्तियारनामाको प्रति लिखत	२०००।-	२०००।-	२०००।-
९.	कपाली तमसुक र करारनामाको लिखत दाखिल खारेज नहुने कपाली तमसुक र करारनामा लिखतको थैली अङ्कमा	१%	१%	१%
१०.	गुठी दर्ता तथा नवीकरण (प्रति मिसिल)			
	(क) गुठी दर्ता	४०००।-	३०००।-	२०००।-
	(ख) गुठी नवीकरण	३०००।-	२०००।-	१०००।-
११.	मासिक एक लाखभन्दा बढी घर बहाल लिनु दिनु गरेको लिखतमा	३%	२%	१%
	स्पष्टीकरण:- घर बहाल लिने दिनेबीचमा हुने लिखत पारित गर्दा पहिलो महिनाको घर बहाल रकमलाई थैली अङ्क मानिनेछ।			
१२.	अचल सम्पत्ति फलोपभोग भएको लिखतको थैली अङ्कमा	०.२५%	०.२५%	०.२५%

(ख) बेजिल्ला/बेइलाका लिखत पारित सम्बन्धी व्यवस्था:

सि.नं.	लिखतको प्रकार	दस्तुर वा शुल्क	बेजिल्ला/बेइलाकाको लिखत पारित बापतको थप शुल्क
(१)	अंशबण्डा, अंशभरपाई र अंशछोडपत्र बाहेकका सबै प्रकारका लिखत	जग्गा भएको स्थानको प्रदेश सरकारले तोकेको दरमा शुल्क वा दस्तुर दाखिल खारेज गर्ने क्षेत्राधिकार भएको भूमि प्रशासन कार्यालयको खातामा जम्मा गरेको सक्कलै बैङ्क भौचर संलग्न हुनुपर्ने।	प्रदेशभित्र वा प्रदेश बाहिरका जिल्लाको लिखत पारित गर्दा यस ऐन बमोजिम असुल भएको रजिष्ट्रेशन शुल्क वा सेवा शुल्क वा रोक्का दस्तुरको रकममा दश प्रतिशतले हुन आउने थप रकम लिखत पारित गर्ने भूमि प्रशासन कार्यालयको खातामा जम्मा गरेको सक्कलै बैङ्क भौचर समेत संलग्न गर्नु पर्नेछ। भूमि प्रशासन कार्यालयले यो रकम प्रदेश सञ्चित कोषमा एकमुष्ट रुपमा जम्मा गर्नु पर्नेछ।
(२)	अंशबण्डा, अंशभरपाई र अंशछोडपत्रको लिखत।		नलाग्ने।

(ग) सेवा शुल्क:

सि.नं.	लिखतको प्रकार	सेवा शुल्कको दर		
		महानगरपालिका क्षेत्रको लागि	उपमहानगरपालिका र नगरपालिका क्षेत्रको लागि	गाउँपालिका क्षेत्रको लागि
१	डोर शुल्क			
	(क) काठमाण्डौ उपत्यका भित्र कार्यक्षेत्र भएका कार्यालयबाट हुने कामको लागि	२००००।-	१५०००।-	१००००।-
	(ख) काठमाण्डौ उपत्यका बाहिर कार्यक्षेत्र भएका कार्यालयबाट हुने कामको लागि	१५०००।-	१००००।-	५०००।-
२	वित्तीय धितो: नेपाल राष्ट्र बैङ्कबाट वित्तीय कारोबार गर्न स्वीकृत प्राप्त बैङ्क, वित्तीय संस्था तथा सहकारी संस्थाबाट दिने कर्जाको धितोबन्धक वा दृष्टिबन्धक लिखतको थैली अङ्कमा			
	(क) पाँच लाख रुपैयाँसम्म	२०००।-	२०००।-	२०००।-
	(ख) पाँच लाख रुपैयाँभन्दा बढी दश लाख रुपैयाँसम्म	२५००।-	२५००।-	२५००।-
	(ग) दश लाख रुपैयाँभन्दा बढी बीस लाख रुपैयाँसम्म	५०००।-	५०००।-	५०००।-
	(घ) बीस लाख रुपैयाँभन्दा बढी चालीस लाख रुपैयाँसम्म	८०००।-	८०००।-	८०००।-
	(ङ) चालीस लाख रुपैयाँभन्दा बढी असी लाख रुपैयाँसम्म	१२५००।-	१२५००।-	१२५००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क ०५ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३१

	(च) असी लाख रुपैयाँभन्दा बढी एक करोड रुपैयाँसम्म	२५०००।-	२५०००।-	२५०००।-
	(छ) एक करोड रुपैयाँभन्दा बढी दुई करोड रुपैयाँसम्म	५००००।-	५००००।-	५००००।-
	(ज) दुई करोड रुपैयाँभन्दा बढी पाँच करोड रुपैयाँसम्म	७५०००।-	७५०००।-	७५०००।-
	(झ) पाँच करोड रुपैयाँभन्दा बढी दश करोड रुपैयाँसम्म	११००००।-	११००००।-	११००००।-
	(ञ) दश करोड रुपैयाँभन्दा बढी पन्ध्र करोड रुपैयाँसम्म	१२५०००।-	१२५०००।-	१२५०००।-
	(ट) पन्ध्र करोड रुपैयाँभन्दा बढी बीस करोड रुपैयाँसम्म	१५००००।-	१५००००।-	१५००००।-
	(ठ) बीस करोड रुपैयाँभन्दा बढी पचास करोड रुपैयाँसम्म	१७५०००।-	१७५०००।-	१७५०००।-
	(ड) पचास करोड रुपैयाँभन्दा बढी एक अर्ब रुपैयाँसम्म	२०००००।-	२०००००।-	२०००००।-
	(ढ) एक अर्ब रुपैयाँभन्दा बढी जतिसुकै रकम	३०००००।-	३०००००।-	३०००००।-
३.	लिज सरकारी जग्गा लिजमा उपलब्ध गराउँदा सरकारी जग्गा दर्ता, उपयोग तथा लिजमा उपलब्ध गराउने सम्बन्धी कार्यनीति, २०७९, बमोजिम लिज रकम लाग्नेछ।			
४.	जग्गाधनी दर्ता स्वेस्ता, जग्गाधनी दर्ता प्रमाणपूजाको प्रतिलिपि			

	(क) जग्गाधनी दर्ता सेस्ताको प्रमाणित प्रतिलिपि	१००।-	१००।-	१००।-
	(ख) जग्गाधनी प्रमाणपूर्जाको प्रमाणित प्रतिलिपि	१०००।-	८००।-	५००।-
	(ग) जग्गाधनी प्रमाणपूर्जाको पुरानो प्रति खिची नयाँ पुर्जा जारी गर्दा	नलाग्ने		
	स्पष्टीकरण: पारित लिखत वा निर्णय मिसिल संलग्न कागजातको प्रयोजन खोली सरोकारवालाले निवेदन गरेमा मुलुकी देवानी कार्यविधि संहिता, २०७४ को दफा ४६ को उपदफा (३) बमोजिम प्रतिपृष्ठमा दश रुपैयाँको हुलाक टिकट टाँस गर्न लगाई प्रतिलिपि प्रमाणित गरी दिनु पर्नेछ। तर कुनै सरकारी निकायले प्रमाणका लागि सेस्ता वा पारित लिखत वा निर्णय मिसिल संलग्न कागजातको प्रमाणित प्रतिलिपि माग गर्दा प्रतिलिपि शुल्क लाग्दैन।			
५.	दाखिल खारेज शुल्क			
	(क) अदालत वा अन्य न्यायिक निकायबाट करार लिखत अनुसार लिखत पारित गर्न ठहर्‍याएको फैसला वा मिलापत्र अनुसारको दाखिल खारेज गर्दा थैली अङ्कमा	५%	४.५%	३%
नोट: यो बमोजिम दाखिल खारेज गर्दा भूमि प्रशासन कार्यालयले साविकमा करारनामाको लिखत पारित गरेको र सो उपरमा अदालत वा अन्य न्यायिक निकायबाट फैसला वा मिलापत्र भएको हुनुपर्दछ।				
	(ख) अदालत वा अन्य न्यायिक निकायबाट भएको अन्य फैसला वा मिलापत्र अनुसारको	५%	४.५%	३%

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क ०५ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३१

	दाखिल खारेज गर्दा (अंश र अपुताली बाहेक) थैली अङ्कमा			
	(ग) अंश वा अपुताली सम्बन्धमा अदालत वा अन्य न्यायिक निकायबाट भएको फैसला वा मिलापत्र बमोजिमको दाखिल खारेज थैली अङ्कमा	अंशको हकमा यस अनुसूचीमा उल्लेख भएको अंशबण्डा वा अंशभरपाई वा अंशछोडपत्र सरह र अपुतालीको हकमा नामसारी सरह शुल्क लाग्नेछ ।		
	(घ) बैङ्क तथा वित्तीय संस्था वा सहकारी संघ/संस्थाबाट कर्जा प्रवाह गर्दा लिएको धितो लिलाम गर्दा तेस्रो पक्षले सकार गरी बैङ्क तथा वित्तीय संस्थाको पत्रानुसार सोही तेस्रो पक्षको नाममा दाखिल खारेज गर्दाको थैली अङ्कमा	५%	४.५%	३%
	(ङ) बैङ्क तथा वित्तीय संघ/संस्था वा सहकारी संघ संस्थाबाट कर्जा प्रवाह गर्दा लिएको धितो लिलाम गर्दा तेस्रो पक्षले सकार नगरी धितोजमानी दिने व्यक्तिको नामबाट बैङ्क तथा वित्तीय संघ/संस्था वा सहकारी संघ/संस्थाले आफ्नो	१००००।-	८०००।-	५०००।-

	नाममा दाखिल खारेज गर्दा प्रति मिसिल			
	(च) खण्ड (घ) बमोजिम तेस्रो पक्षको नाममा दाखिल खारेज भएको वा खण्ड (ङ) बमोजिम बैंक तथा वित्तीय संघ/संस्था वा सहकारी संघ/संस्थाले आफ्नो नाममा दाखिल खारेज भएको निर्णयमा चित्त नबुझी फिराद गर्दा अदालतको अन्तिम फैसलाबाट उक्त निर्णय बदर गरी साविककै धितो जमानीकर्ता वा निजका हकदारका नाममा दाखिल खारेज गर्दा	५०००।-	३०००।-	१०००।-
	(छ) बैङ्क तथा वित्तीय संस्था वा सहकारी संस्थाले कर्जा प्रवाह गर्दा लिएको धितो लिलाम गर्दा बैङ्क वा संस्था आफैले सकार गरेपछि सम्बन्धित धितोजमानीकर्ता वा निजका हकदारलाई नै फिर्ता गर्दा पारित गर्ने राजीनामा लिखतको थैली अङ्कमा	३.५%	२.५%	२%

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क ०५ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३१

	(ज) अदालत वा न्यायिक निकायको फैसला बमोजिम लिलाम बढाबढ गरी दाखिल खारेज गर्दा प्रति मिसिल	१००००।-	७०००।-	५०००।-	
	(झ) भूमिसुधार कार्यालयबाट मोही नामसारी वा मोही र जग्गाधनीबीच जग्गा बाँडफाँट भई दाखिल खारेज हुन आउँदा प्रति मिसिल	नलाग्ने			
	(ज) शेषपछिको बकसपत्रको दाखिल खारेज (थैली अंकमा)				
	अ) तीन पुस्ता भित्र	अंशबण्डा सरह			
	आ) तीन पुस्ता बाहिर	राजीनामा सरह			
६.	नामसारी प्रति मिसिल				
	(क) तीन पुस्ते भित्रको नामसारीमा				
	अ)	पचास लाख रुपैयाँसम्मको थैली अङ्कमा	३५००।-	३५००।-	३५००।-
	आ)	पचास लाख रुपैयाँभन्दा बढी एक करोड पचास लाख रुपैयाँसम्मको थैली अङ्कमा	५०००।-	५०००।-	५०००।-
	इ)	एक करोड पचास लाख रुपैयाँभन्दा बढी तीन करोड रुपैयाँसम्मको थैली अङ्कमा	७०००।-	७०००।-	७०००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क ०५ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३१

	ई)	तीन करोड रुपैयाँभन्दा माथिको थैली अड्कमा	१००००।-	१००००।-	१००००।-
	(ख) तीन पुस्ता बाहिरको नामसारीमा				
	अ)	पचास लाख रुपैयाँसम्मको थैली अड्कमा	७०००।-	७०००।-	७०००।-
	आ)	पचास लाख रुपैयाँभन्दा बढी एक करोड पचास लाख रुपैयाँसम्मको थैली अड्कमा	१००००।-	१००००।-	१००००।-
	इ)	एक करोड पचास लाख रुपैयाँभन्दा बढी तीन करोड रुपैयाँसम्मको थैली अड्कमा	१५०००।-	१५०००।-	१५०००।-
	ई)	तीन करोड रुपैयाँभन्दा माथिको थैली अड्कमा	२००००।-	२००००।-	२००००।-
७.	हाल साविक प्रति मिसिल				
		पुनः नापजाँचपछिको सेस्ता हाल साविक तथा अद्यावधिक गर्दा	२०००।-	१५००।-	८००।-
८.	घर कायम प्रति मिसिल				
	(क)	सेस्ता पूर्जामा घर जनाउने	२५००।-	२०००।-	१०००।-
	(ख)	सेस्ता पूर्जामा घर पाताल जनाउने	५००।-	४००।-	३००।-
९.	संशोधन दस्तुर				

	मालपोत ऐन, २०३४ को दफा ७ को उपदफा (३) अनुसारको विवरण संशोधन गर्नुपर्दा प्रति मिसिल	१०००।-	८००।-	६००।-
१०.	दर्ता हुन बाँकी जग्गाको दर्ता स्रेस्ता कायम	नलाग्ने		
११.	रोक्का दस्तुर			
	(क) यस अनुसूचीको खण्ड (ग) सेवा शुल्कको सि.नं. २ बमोजिम बन्धकी लिखत रजिष्ट्रेशन भएकोमा सोही बमोजिम सेवा शुल्क लाग्नेछ तर यस बमोजिमको रोक्का दस्तुर लाग्ने छैन।			
	(ख) यस अनुसूचीको खण्ड (ग) सेवा शुल्कको सि.नं. २ बन्धकी लिखत रजिष्ट्रेशन भएकोमा बाहेक रोक्का राख्ने निकायको पत्रमा उल्लेख भएको ऋण अङ्कमा			
	अ) पाँच लाख रुपैयाँसम्मको ऋण अङ्कमा	१५००।-	१०००।-	५००।-
	आ) पाँच लाख रुपैयाँभन्दा बढी दशलाख रुपैयाँसम्मको ऋण अङ्कमा	२०००।-	१५००।-	१०००।-
	इ) दश लाख रुपैयाँ माथिको ऋण अङ्कमा	यस अनुसूचीको खण्ड (ग) सेवा शुल्कको सि.नं.२ बमोजिम लिखत पारित गर्नु पर्नेछ र सोही बमोजिम सेवा शुल्क लाग्नेछ।		
	द्रष्टव्य : कुनै सरकारी निकायले रोक्का प्रयोजन उल्लेख गरी वा नगरी कुनै व्यक्ति वा निकायको नाममा रहेको घरजग्गा रोक्का राख्न लेखी पठाएमा यस अनुसूची बमोजिम कुनै शुल्क वा दस्तुर लाग्ने छैन।			
१२.	जग्गा खण्डीकरण (प्लटिङ्ग) बापत शुल्क (प्रति मिसिल) घर जग्गा व्यवसाय गर्न अनुमति लिएको कम्पनीले प्रचलित कानून बमोजिम प्लानिङ्ग परमिट लिई आफ्नो वा कुनै व्यक्तिको स्वामित्वमा रहेको जग्गा आवासीय प्रयोजनको लागि जग्गा विकास गरी विकसित घडेरी वा घर निर्माण गर्ने प्रयोजनका लागि कित्ताकाट गर्दा प्रति मिसिल			

(क) ३३८६.३१ वर्ग मिटरसम्म क्षेत्रफलमा	१५०००।-	१००००।-	५०००।-
(ख) ३३८६.३१ वर्ग मिटरभन्दा बढी ६७७२.६२ वर्ग मिटरसम्म क्षेत्रफलमा	२५०००।-	१५०००।-	१००००।-
(ग) ६७७२.६२ वर्ग मिटरभन्दा बढी क्षेत्रफलमा	३५०००।-	२५०००।-	१५०००।-

(घ) **विविध:**

१.	पहिले कारोबार भएको थैली अङ्कभन्दा कम मूल्याङ्कन कायम गरी लिखत पारित गर्न पाईने छैन। <u>स्पष्टीकरण:</u> पहिले कारोबार भएको थैली अङ्क भन्नाले बन्धकी लिखतमा उल्लेख भएको थैली अङ्क बाहेकलाई जनाउँनेछ।
२.	स्वदेशी लगानीका जलविद्युत उद्योग, चिया खेती, कफी खेती, कपास खेती, पुष्प व्यवसाय, तरकारी खेती, पशुपन्छी पालन, डेरी, अलैंची खेती, जडीबुटी खेती एवं फलफूल उद्योगको नाममा खरिद गर्ने जग्गाको लिखत पारित गर्दा लाग्ने रजिष्ट्रेशन दस्तुरमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ। छुट लिनका लागि खरिद हुन लागेको जग्गा रहेको स्थानीय तहको कार्यपालिकाको बैठकले छुट दिने सम्बन्धमा गरेको सिफारिसको निर्णयको प्रमाणित प्रतिलिपि, सोही विषयमा भूमि प्रशासन कार्यालयको नाममा लेखिएको सिफारिस पत्र र व्यवसाय सञ्चालन अनुमति लिएको कागजात समेत पेस गर्नु पर्नेछ। तर छुट सुविधा लिई प्राप्त गरेको त्यस्तो जग्गा साविकमा छुट दिन सिफारिस गर्ने निकायले उद्देश्य विपरीत प्रयोग भएको छ भनी किटानी सिफारिस गरेमा भूमि प्रशासन कार्यालयले उक्त जग्गा रोक्का

	राखी साविकमा छुट दिएको रजिष्ट्रेशन शुल्क वा दस्तुर तथा सोही बराबरको जरिवाना समेत असुल उपर गरेपछि मात्र उक्त जग्गा फुकुवा गर्नु पर्नेछ।
३.	स्वदेशी लगानीका सामूहिक खेती योजना अन्तर्गत कृषि उत्पादन बढाउने उद्देश्यले व्यक्तिहरू मिली जग्गाको चक्का मिलाई खेती गर्ने उद्योग खोली त्यस्तो उद्योगको नाममा लिखत पारित भएमा सोमा लाग्ने रजिष्ट्रेशन शुल्कमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ। छुट लिनका लागि खरिद हुन लागेको जग्गा रहेको स्थानीय तहको कार्यपालिकाको बैठकले छुट दिने सम्बन्धमा गरेको सिफारिसको निर्णयको प्रमाणित प्रतिलिपि, सोही विषयमा भूमि प्रशासन कार्यालयको नाममा लेखिएको सिफारिस पत्र र व्यवसाय सञ्चालन अनुमति लिएको कागजात समेत पेस गर्नु पर्नेछ। तर छुट सुविधा लिई प्राप्त गरेको त्यस्तो जग्गा साविकमा छुट दिन सिफारिस गर्ने निकायबाट उद्देश्य विपरीत प्रयोग भएको छ भनी किटानी सिफारिस गरेमा भूमि प्रशासन कार्यालयले उक्त जग्गा रोक्का राखी साविकमा छुट दिएको रजिष्ट्रेशन शुल्क वा दस्तुर तथा सोही बराबरको जरिवानासमेत असुल उपर गरेपछि मात्र उक्त जग्गा फुकुवा गर्नु पर्नेछ।
४.	स्वदेशी लगानीका सूर्ती, गुड्खा, पानपराग र मदिराजन्य उद्योग बाहेकका उत्पादनमूलक उद्योग र सूचना प्रविधि उद्योगले उद्योग स्थापना तथा सञ्चालन गर्ने उद्योगको नाममा खरिद गर्ने जग्गाको लिखत पारित गर्दा लाग्ने रजिष्ट्रेशन शुल्कमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ। छुट लिनका लागि खरिद हुन लागेको जग्गा रहेको स्थानीय तहको कार्यपालिकाको बैठकले छुट दिने सम्बन्धमा गरेको सिफारिसको निर्णयको प्रमाणित प्रतिलिपि, सोही विषयमा भूमि प्रशासन कार्यालयको नाममा लेखिएको सिफारिस पत्र र व्यवसाय सञ्चालन अनुमति लिएको कागजात समेत पेस गर्नु पर्नेछ।

	तर छुट सुविधा लिई प्राप्त गरेको त्यस्तो जग्गा साविकमा छुट दिन सिफारिस गर्ने निकायबाट उद्देश्य विपरीत प्रयोग भएको छ भनी किटानी सिफारिस गरेमा भूमि प्रशासन कार्यालयले उक्त जग्गा रोक्का राखी साविकमा छुट दिएको रजिष्ट्रेशन शुल्क वा दस्तुर तथा सोही बराबरको जरिवानासमेत असुल उपर गरेपछि मात्र उक्त जग्गा फुकुवा गर्नु पर्नेछ।
५.	कर्मचारी सञ्चय कोष, नागरिक लगानी कोष, सामाजिक सुरक्षा कोष वा निवृत्तभरण कोषमा नियमित बचत जम्मा गर्ने आफ्ना सञ्चयकर्ताहरूलाई ऋण सुविधा उपलब्ध गराउने प्रयोजनका लागि एवं बीमा संस्थान, बीमा प्राधिकरणबाट स्वीकृति प्राप्त बीमा कम्पनी, विश्वविद्यालय वा बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूले आफ्ना बहालवाला कर्मचारीहरूलाई सेवा सर्त बमोजिम ऋण सुविधा उपलब्ध गराउने प्रयोजनका लागि यस अनुसूचीको खण्ड (ग), सि.नं. २ बमोजिम धितोबन्धक लिखत पारित गर्दा वा सि.नं. ११ को (ख) बमोजिमको पत्रद्वारा रोक्का गर्दा सेवा शुल्क वा रोक्का दस्तुर वापत दुई हजार रुपैयाँ मात्र लाग्नेछ।
६.	बैंकिङ तथा वित्तीय व्यवसाय र बीमा व्यवसाय गर्ने एकै प्रकृतिका निकायहरू साथै सहकारी संघ/संस्थाहरू एक आपसमा गाभिएमा संस्थाहरूले सो प्रयोजनका लागि घर जग्गा एकीकृत गर्दा संशोधन दस्तुर बाहेक अन्य दस्तुर/शुल्क लाग्ने छैन।
७.	जनआन्दोलन, सशस्त्र संघर्ष, मधेश आन्दोलनमा सहादत प्राप्त गरेका शहीद र बेपत्ता पारिएका व्यक्तिको आश्रित पति, पत्नी, छोरा र छोरी तथा माता-पिताको नाममा स्वामित्व प्राप्त हुने गरी पारित हुने लिखतमा परिचयपत्र वा आश्रित परिवारको स्थायी ठेगाना भएको स्थानीय तहको सिफारिस पेश गरेमा यस अनुसूची बमोजिम लाग्ने सबै प्रकारको दस्तुर र शुल्क पूर्णरूपमा छुट हुनेछ।

८.	अपाङ्गता भएका व्यक्ति, दलित एवं पिछडिएका तथा अल्पसङ्ख्यक, सीमान्तकृत जाति भनी स्थानीय तहबाट प्रमाणित भएको सिफारिस वा आधिकारिक प्रमाणका आधारमा उपर्युक्त व्यक्तिहरूको नाममा स्वामित्व प्राप्त हुँदा यस ऐन बमोजिम असुल गरिने घरजग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्कमा पच्चीस प्रतिशत छुट हुनेछ। तर दलित समुदायका व्यक्तिको हकमा राष्ट्रिय दलित आयोगले प्रकाशित गरेको दलित थरको सूचीमा सूचीकृत दलित थर भएका व्यक्तिहरूको हकमा अन्य छुट्टै प्रमाण आवश्यक पर्ने छैन।
९.	(क) महिला, सत्तरी वर्षभन्दा बढी उमेरका ज्येष्ठ नागरिक र बुबा आमा विहीन नाबालकको नाममा स्वामित्व प्राप्त हुने गरी पारित हुने लिखतमा यस ऐन बमोजिम लगाइएको रजिष्ट्रेशन शुल्कमा पच्चीस प्रतिशत छुट हुनेछ। तर एकल महिलाको हकमा भने पैतीस प्रतिशत छुट हुनेछ। छुटका लागि एकल महिला भएको प्रमाण/कागजात पेस गर्नु पर्नेछ। (ख) गाउँपालिकाको क्षेत्रभित्रको जग्गामा महिलाको नाममा स्वामित्व प्राप्त हुने गरी पारित हुने लिखतमा यस ऐन बमोजिम लगाइएको रजिष्ट्रेशन शुल्कमा पैतीस प्रतिशत छुट हुनेछ।
	(ग) देहायको स्थानको जग्गाको पारित हुने लिखतमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ, - अ) रसुवा जिल्लाका साविकको स्याफ्रु, लाङ्टाङ, बृद्धिम, थुमन, टिमुरे, यासाँ, सरमथली, भोर्ले, धैबुङ्ग, राम्चे, हाकु, लहरेपौवा, ठूलोगाउँ, डाँडागाउँ, गत्लाङ्ग, चिलिमे र गोल्लुङ्ग गाउँ विकास समितिको हकमा। आ) दोलखा जिल्लाका साविकको लामाबगर, गौरीशंकर, आलम्पु, मार्बु, स्यामा, विगु, खारे र चिलंखा गाउँ विकास समितिको हकमा।

	इ) धादिङ जिल्लाका साविकको सेर्तुङ, तिप्लिङ, लापा, री, झार्लाङ्ग, सत्यदेवी, दाखा, वसेरी, बुढाथुम, मूलपानी, फूलखर्क, सल्यानकोट र गुम्दी गाउँ विकास समितिको हकमा। ई) सिन्धुपाल्चोक जिल्लाका साविकको तातोपानी, गुम्वा, गोल्चे र फुल्पिङकट्टी गाउँ विकास समितिको हकमा।
	(घ) हाल पति वा पत्नीको नाममा कायम रहेको घर जग्गाको स्वामित्व परिवर्तन गरी पति-पत्नी दुवैको संयुक्त स्वामित्वको रूपमा लिखत गर्न चाहेमा साविकको थैली अङ्क कायम गरी सो सगोलनामाको लिखतमा पाँच सय रुपैयाँ मात्र रजिष्ट्रेशन शुल्क लाग्नेछ।
	(ङ) तीन सय जनाभन्दा बढी व्यक्तिलाई प्रत्यक्ष रोजगारी दिने उत्पादनमूलक उद्योग स्थापना गर्न वा विस्तार गर्नका लागि जग्गा खरिद गर्दा लाग्ने रजिष्ट्रेशन शुल्कको लिखतमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ। छुट लिनका लागि खरिद हुन लागेको जग्गा रहेको स्थानीय तहको कार्यपालिकाको बैठकले छुट दिने सम्बन्धमा गरेको निर्णयको प्रमाणित प्रतिलिपि सहित सोही विषयमा भूमि प्रशासन कार्यालयको नाममा लेखिएको सिफारिस पत्र र उद्योग तथा वाणिज्य कार्यालयको सिफारिस पत्र समेत पेस गर्नु पर्नेछ। तर छुट सुविधा लिई प्राप्त गरेको त्यस्तो जग्गा साविकमा छुट दिन सिफारिस गर्ने निकायबाट उद्देश्य विपरीत प्रयोग भएको छ भनी किटानी सिफारिस गरेमा भूमि प्रशासन कार्यालयले उक्त जग्गा रोक्का राखी साविकमा छुट दिएको रजिष्ट्रेशन शुल्क वा दस्तुर तथा सोही बराबरको जरिवाना समेत असुल उपर गरेपछि मात्र उक्त जग्गा फुकुवा गर्नु पर्नेछ।
१०.	भूमिहीन, मुक्तकमैया र मुक्तहलिया परिवारले सहूलियत ऋण र अनुदान प्राप्त गरी खरिद गरेको जग्गाको लिखत पारित गर्दा लाग्ने रजिष्ट्रेशन शुल्क, सेवा शुल्क र रोक्का दस्तुर पूर्णरूपमा छुट हुनेछ। यसको लागि

	सो खुल्ने प्रमाण/कागजात/परिचयपत्र तथा घरजग्गा प्राप्त गर्ने व्यक्तिको स्थायी ठेगाना भएको स्थानीय तहको सिफारिसपत्र पेस गर्नु पर्नेछ ।										
११.	भूमि प्रशासन कार्यालयहरूले सङ्कलन गर्ने घरजग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क मध्येबाट भूमि प्रशासन/नापी कार्यालयहरूको संस्थागत सुदृढीकरण तथा स्रेस्ता व्यवस्थापनको लागि २ (दुई) प्रतिशत कट्टा गरी सो समेत प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिल गर्नु पर्नेछ ।										
१२.	सहकारी ऐन, २०७४ तथा बागमती प्रदेशको प्रदेश सहकारी ऐन, २०७६ बमोजिम दर्ता भएका सहकारी संघ तथा संस्थाहरूलाई आफ्नो कार्यालय भवन निर्माणका लागि देहायका क्षेत्रमा देहाय क्षेत्रफलसम्मको जग्गा जमिन लगायतका अचल सम्पत्ति खरिद गर्दा लाग्ने रजिष्ट्रेशन शुल्क सम्बन्धित स्थानीय तह र सहकारी हेर्ने मन्त्रालयको सिफारिसमा आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयको स्वीकृतिमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ:- <table><tr><th>क्षेत्र</th><th>क्षेत्रफल</th><th>कैफियत</th></tr><tr><td>काठमाडौँ उपत्यका</td><td>१ रोपनी</td><td rowspan="3">यस्तो छुट उल्लिखित क्षेत्रफलभित्रको जग्गा जमिन लगायतका अचल सम्पत्ति खरिद गर्दा एक पटकका लागि मात्र प्रदान गरिनेछ ।</td></tr><tr><td>पहाडी क्षेत्र</td><td>२ रोपनी</td></tr><tr><td>अन्य क्षेत्र</td><td>३ कट्टा सम्म</td></tr></table>	क्षेत्र	क्षेत्रफल	कैफियत	काठमाडौँ उपत्यका	१ रोपनी	यस्तो छुट उल्लिखित क्षेत्रफलभित्रको जग्गा जमिन लगायतका अचल सम्पत्ति खरिद गर्दा एक पटकका लागि मात्र प्रदान गरिनेछ ।	पहाडी क्षेत्र	२ रोपनी	अन्य क्षेत्र	३ कट्टा सम्म
क्षेत्र	क्षेत्रफल	कैफियत									
काठमाडौँ उपत्यका	१ रोपनी	यस्तो छुट उल्लिखित क्षेत्रफलभित्रको जग्गा जमिन लगायतका अचल सम्पत्ति खरिद गर्दा एक पटकका लागि मात्र प्रदान गरिनेछ ।									
पहाडी क्षेत्र	२ रोपनी										
अन्य क्षेत्र	३ कट्टा सम्म										

तर

(क) यस प्रावधान अन्तर्गत खरिद गरिने घर जग्गा लगायतका अचल सम्पत्ति खरिद गर्दा सम्बन्धित सहकारी संस्थाको पूर्ण स्वामित्व हुने अवस्थामा मात्र छुट प्रदान गरिनेछ ।

(ख) व्यवसायिक प्रयोजनका लागि घर जग्गा लगायतका अचल सम्पत्ति खरिद गर्दा छुट पाइने छैन । छुट सुविधा लिई खरिद

	गरिएको घर जग्गा लगायतका अचल सम्पत्ति भाडामा दिन पाइने छैन। (ग) सहकारी संस्थाले रजिष्ट्रेशन शुल्क छुट सुविधामा खरिद गरेको जग्गा तथा भवन संस्था गाभिएको वा विघटन भएको अवस्थामा बाहेक बिक्री गरेमा वा कुनै पनि किसिमबाट दाखिल खारेज भै गएमा साविकमा छुटका लागि सिफारिस गर्ने नियामक निकायको सिफारिसका आधारमा भूमि प्रशासन कार्यालयले उक्त जग्गा रोकका राखी साविकमा छुट दिएको रजिष्ट्रेशन शुल्क वा दस्तुर असुल उपर गरेपछि मात्र उक्त जग्गा फुकुवा गर्नु पर्नेछ। (घ) रजिष्ट्रेशन शुल्क छुट लिई खरिद गरेको घर जग्गा लगायत अचल सम्पत्ति बिक्री गर्दा सम्बन्धित स्थानीय तह र सहकारी हेर्ने मन्त्रालयको सिफारिस तथा सहमति समेत पेस गर्नु पर्नेछ।
१३.	यस अनुसूचीको खण्ड (घ) को सि.नं. ८, ९, १० बमोजिम छुट दिँदा एकै व्यक्तिले एकभन्दा बढी आधारमा छुट पाउने भएमा सबैभन्दा बढी हुने कुनै एकमात्र छुट दिइनेछ।
१४.	पाच लाख रुपैयाँ देखि पचास लाख रुपैयाँसम्मको घरजग्गाको खरिद बिक्री सम्बन्धी कारोबारमा जुनसुकै प्रकारको भुक्तानी बैकिङ्ग उपकरण मार्फत गरी सो को प्रमाण र पचास लाख रुपैयाँभन्दा माथिको घरजग्गा खरिद गर्दा क्रेताले बैङ्कबाट भुक्तानीको लागि गुड फर पेमेन्ट चेक वा बैङ्क ग्यारेन्टी वा ई-पेमेन्ट वा नेपाल राष्ट्र बैङ्कको निर्देशिका बमोजिम तोकिएका भुक्तानीका अन्य उपकरणहरुबाट भुक्तानी भएको प्रमाण वा बिक्रेताको नाममा रहेको बैङ्क खातामा नगद रकम जम्मा गरेको बैङ्क भौचरको प्रतिलिपिमा ऋणी धनी दुवैले प्रमाणित गरी पेस गर्नु पर्नेछ।
१५.	पति र पत्नीको संयुक्त नाममा पारित हुने सबै प्रकारका लिखतमा महिला सरह रजिष्ट्रेशन शुल्क छुट दिइनेछ।

१६.	यस अनुसूची बमोजिम हुने कामका लागि "तीन पुस्ता" भन्नाले बाजे, बज्यै, आमा, बाबु, पति, पत्नी, दाजु, भाउजू, भाइ, भाइबुहारी, दिदी, दिदी-भिनाजु, बहिनी, बहिनी-ज्वाइँ, छोरा, छोरा-बुहारी, छोरी, छोरी-ज्वाइँ, सासु, ससुरा, जेठाजु, जेठानी, देवर, देउरानी, भतिजा, भतिजा-बुहारी, भतिजी, नाति, नातिनी, नातिनी-ज्वाइँ, नातिनी-बुहारी, काका, काकी, मामा, माइजू, भान्जा, भान्जी, ठूलोबुबा, ठूलीआमा (बाबुतर्फका), आमाजू, नन्द, सौता-सौता, एकै दाजु भाइ दिदी-भाइको छोरा, बुहारी, छोरी, ज्वाइँ, फुपू, फुपाजु, भदा, भदै, भदा-बुहारी, भदैनी-ज्वाइँबीच हुने कारोबारलाई जनाउँदछ र यो शब्दले धर्मसन्तानलाई आफ्नै सन्तान सरह मानी यसमा उल्लिखित नातासम्बन्ध समेतलाई बुझाउँदछ।
१७.	नेपाल सरकार वा प्रदेश सरकार वा स्थानीय तह अन्तर्गत कुनै एक निकायको नाममा रहेको घर वा जग्गा वा घर जग्गा नेपाल सरकार वा प्रदेश सरकार वा स्थानीय तहको अर्को कुनै निकायको नाममा प्राप्त गर्दा यस अनुसूची बमोजिमको कुनै पनि शुल्क वा दस्तुर लाग्ने छैन।
१८.	कुनै व्यक्तिको स्वामित्वमा रहेको घर वा जग्गा वा घर जग्गा नेपाल सरकार वा प्रदेश सरकार वा स्थानीय तहको कुनै निकायलाई निःशुल्क रुपमा प्राप्त भएमा वा नेपाल सरकार वा प्रदेश सरकार वा स्थानीय तहको कुनै पनि निकायले खरिद गरी लिएमा सोमा रजिष्ट्रेशन शुल्क तथा सेवा शुल्क लाग्ने छैन।
१९.	अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४ को दफा ५ बमोजिम भूमि प्रशासन कार्यालयबाट सङ्कलित घर जग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क, सेवा शुल्क र रोक्का दस्तुर बापतको रकम कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयको क-२.६ विविध खातामा जम्मा गरी प्रत्येक महिना समाप्त भएपछि सङ्कलित रकमको चालीस प्रतिशत प्रदेशलाई र साठी प्रतिशत सम्बन्धित स्थानीय तहहरूलाई बाँडफाँट गर्नु पर्नेछ।

२०.

(क) कुनै व्यक्तिले मासिक एक लाख रुपैयाँभन्दा कम बहाल रकम लिनु दिनु गरेको घर बहाल सम्झौताको लिखत सम्बन्धित स्थानीय तह वा स्थानीय तहको वडा कार्यालयमा दर्ता गर्न ल्याएमा कार्यालयले त्यस्तो लिखतमा उल्लेख भएको घरबहाल बापत प्राप्त हुने पहिलो महिनाको बहाल रकमलाई थैली अङ्क मानी त्यस्तो थैली अङ्कको देहाय अनुसारको दरमा शुल्क लिई लिखत दर्ता गरी रजिष्ट्रेशन गर्नु पर्नेछः-

महानगरपालिका तथा उपमहानगरपालिकाको क्षेत्रमा	नगरपालिकाको क्षेत्रमा	गाउँपालिकाको क्षेत्रमा
१%	०.५%	०.२५%

२१.

कुनै सहकारी संघ संस्थाले आफ्ना शेयर सदस्यलाई ऋण प्रदान गर्ने प्रयोजनका लागि यस अनुसूचीको खण्ड (ग) को सि.नं. २ बमोजिम धितोबन्धक लिखत पारित गर्दा वा खण्ड (ग) को सि.नं. ११ बमोजिम पत्रद्वारा घर जग्गा रोक्का राख्दा सोही प्रकरणमा उल्लेख भए बमोजिमको सेवा शुल्क वा रोक्का दस्तुर लाग्नेछ।

अनुसूची -२(क)

(दफा ३ सँग सम्बन्धित)

सवारी साधन कर

(क) सवारी साधन कर

१. निजी सवारी साधनमा देहाय बमोजिम सवारी साधन कर लाग्नेछः-

सि.नं.	सवारी साधनको विवरण	वार्षिक सवारी कर (रु.)
(क) कार, जीप, भ्यान, माइक्रोबस		
	अ) १००० सि.सि. सम्म	२२०००।-
	आ) १००० सि.सि. भन्दा माथि १५०० सि.सि. सम्म	२५०००।-
	इ) १५०० सि.सि. भन्दा माथि २००० सि.सि. सम्म	२७०००।-
	ई) २००० सि.सि. भन्दा माथि २५०० सि.सि. सम्म	३७०००।-
	उ) २५०० सि.सि. भन्दा माथि ३००० सि.सि. सम्म	५००००।-
	ऊ) ३००० सि.सि. भन्दा माथि ३५०० सि.सि. सम्म	६५०००।-
	ऋ) ३५०० सि.सि. भन्दा माथि सबै	७००००।-
(ख) डोजर, एक्साभेटर, लोडर, रोलर, ट्रिपर, क्रेन जस्ता मेशिनरी उपकरण र मिनिट्रिपर		
	अ) डोजर, एक्साभेटर, लोडर, रोलर, क्रेन जस्ता मेशिनरी उपकरण	४००००।-
	आ) ट्रिपर	३९०००।-
	इ) मिनिट्रिपर	३३०००।-

(ग) ट्रयाक्टर, पावरटिलर लगायत अन्य		
	अ) श्री-हिलर, अटो रिक्सा र टेम्पो	६०००।-
	आ) ट्रयाक्टर	५५००।-
	इ) पावरटिलर	४५००।-
	ई) मिनिट्रक/मिनिबस	२७०००।-
	उ) ट्रक/बस	३५०००।-
(घ) मोटरसाइकल/स्कूटर, क्वाड बाइक		
	अ) १२५ सि.सि. सम्म	३०००।-
	आ) १२५ सि.सि. भन्दा माथि १५० सि.सि. सम्म	५०००।-
	इ) १५० सि.सि. भन्दा माथि २२५ सि.सि. सम्म	६५००।-
	ई) २२५ सि.सि. भन्दा माथि ४०० सि.सि. सम्म	१२०००।-
	उ) ४०० सि.सि. भन्दा माथि ६५० सि.सि. सम्म	२५०००।-
	ऊ) ६५० सि.सि. भन्दा माथि सबै	३५०००।-

२. भाडामा दर्ता भएका सवारी साधनमा देहाय बमोजिम सवारी साधन कर लाग्नेछः-

सि.नं.	सवारी साधनको विवरण	वार्षिक सवारी कर (रु.)
(क) कार, जीप, भ्यान, माइक्रोबस		
	अ) १००० सि.सि. सम्म	११०००।-
	आ) १००० सि.सि. भन्दा माथि १५०० सि.सि. सम्म	१२५००।-

	इ) १५०० सि.सि. भन्दा माथि २००० सि.सि. सम्म	१३५००।-
	ई) २००० सि.सि. भन्दा माथि २५०० सि.सि. सम्म	१४५००।-
	उ) २५०० सि.सि. भन्दा माथि ३००० सि.सि. सम्म	१६५००।-
	ऊ) ३००० सि.सि. भन्दा माथि ३५०० सि.सि. सम्म	१७५००।-
	ऋ) ३५०० सि.सि. भन्दा माथि ४००० सि.सि. सम्म	१९०००।-
	ए) ४००० सि.सि. भन्दा माथि सबै	२२०००।-
(ख) डोजर, एक्साभेटर, लोडर, रोलर, क्रेन जस्ता मेशिनरी उपकरण		२१०००।-
(ग) ट्रिपर		१९०००।-
(घ) मिनिट्रिपर		१८०००।-
(ङ) ट्रयाक्टर, पावर टिलर लगायत अन्य		
	अ) श्री-हिलर, अटोरिक्सा र टेम्पो	६०००।-
	आ) ट्रयाक्टर	५५००।-
	इ) पावर टिलर	४५००।-
	ई) मिनिबस/मिनिट्रक	१५०००।-
	उ) ट्रक/बस/पानी ट्याङ्कर	२००००।-
	ऊ) तेल ट्याङ्कर	२२०००।-
	ऋ) ग्यास बुलेट	२५०००।-
(च) मोटरसाइकल/स्कुटर		
	अ) १२५ सि.सि. सम्म	१५००।-

आ) १२५ सि.सि. भन्दा माथि १५० सि.सि. सम्म	२५००।-
इ) १५० सि.सि. भन्दा माथि २२५ सि.सि. सम्म	३०००।-
ई) २२५ सि.सि. भन्दा माथि ४०० सि.सि. सम्म	६०००।-
उ) ४०० सि.सि. भन्दा माथि ६५० सि.सि. सम्म	१२०००।-
ऊ) ६५० सि.सि. भन्दा माथि सबै	१५०००।-

३. निजी विद्युतीय सवारी साधनमा देहाय बमोजिम सवारी साधन कर लाग्नेछः-

सि.नं.	सवारी साधनको विवरण	वार्षिक सवारी कर (रु.)
(क) कार, जीप, भ्यान, माइक्रोबस, बस र ट्रक लगायत		
	अ) ५० किलोवाट सम्म	६५००।-
	आ) ५० किलोवाटभन्दा माथि १२५ किलोवाट सम्म	१५०००।-
	इ) १२५ किलोवाटभन्दा माथि २०० किलोवाट सम्म	२००००।-
	ई) २०० किलोवाटभन्दा माथि	३००००।-
(ख) मोटरसाइकल/स्कुटर, क्वाड बाइक		
	अ) ५० वाट सम्म	१०००।-
	आ) ५० वाटभन्दा माथि ३५० वाट सम्म	१५००।-
	इ) ३५० वाटभन्दा माथि १००० वाट सम्म	२०००।-

	ई) १००० वाटभन्दा माथि १५०० वाट सम्म	२५००।-
	उ) १५०० वाटभन्दा माथि	३०००।-
(ग) श्री-हिलर, अटो रिक्सा र टेम्पो		
	अ) ५० किलोवाट सम्म	४०००।-
	आ) ५० किलोवाट भन्दामाथि	८०००।-

४. भाडामा दर्ता भएका विद्युतीय सवारी साधनमा देहाय बमोजिम सवारी साधन कर लाग्नेछः-

सि.नं.	सवारी साधनको विवरण	वार्षिक सवारी कर (रु.)
(क) कार, जीप, भ्यान, माइक्रोबस, बस र ट्रक		
	अ) २० किलोवाटभन्दा माथि ५० किलोवाट सम्म	४०००।-
	आ) ५० किलोवाटभन्दा माथि १२५ किलोवाट सम्म	५०००।-
	इ) १२५ किलोवाटभन्दा माथि २०० किलोवाट सम्म	१००००।-
	ई) २०० किलोवाटभन्दा माथि	१५०००।-
(ख) श्री-हिलर, अटो रिक्सा र टेम्पो		
	अ) ५० किलोवाट सम्म	३०००।-
	आ) ५० किलोवाट भन्दामाथि	५०००।-
(ग) मोटरसाइकल/स्कुटर		
	अ) ५० वाट सम्म	५००।-
	आ) ५० वाटभन्दा माथि ३५० वाट सम्म	७००।-
	इ) ३५० वाटभन्दा माथि १००० वाट सम्म	१०००।-

ई) १००० वाटभन्दा माथि १५०० वाट सम्म	१२००।-
उ) १५०० वाटभन्दा माथि	१५००।-

(ख) विविध

१.	नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार वा स्थानीय तहको नाममा दर्ता भएको सवारी साधनलाई यस अनुसूचीको खण्ड (क) को क्र.सं. २ मा उल्लेख भए बमोजिम भाडामा दर्ता भएका सवारी साधनमा लाग्ने सरह कर लाग्नेछ। तर नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार वा स्थानीय तहको नाममा दर्ता भएको दुई पाङ्ग्रे सवारी साधनमा यस अनुसूचीको खण्ड (क) को क्र.सं. १ को सि.नं. (घ) मा उल्लेख भए बमोजिम निजी दुई पाङ्ग्रे सवारी साधनमा लाग्ने सरह कर लाग्नेछ।
२.	नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार वा स्थानीय तहको नाममा दर्ता भएको विद्युतीय सवारी साधनमा यस अनुसूचीको खण्ड (क) को क्र.सं. ४ मा उल्लेख भए बमोजिम भाडामा दर्ता भएको विद्युतीय सवारी साधनमा लाग्ने सरह कर लाग्ने छ। तर नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार वा स्थानीय तहको नाममा दर्ता भएको दुई पाङ्ग्रे विद्युतीय सवारी साधनमा यस अनुसूचीको खण्ड (क) को क्र.सं. ३ को सि.नं. (ख) मा उल्लेख भए बमोजिम निजी विद्युतीय दुई पाङ्ग्रे सवारी साधनमा लाग्ने सरह कर लाग्नेछ।
३.	नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार वा स्थानीय तहको अधिकांश वा पूर्ण स्वामित्व रहेको सार्वजनिक संस्थान तथा पर्यटकीय सवारी साधनको हकमा सवारी साधनको प्रकृति अनुसार (गैरविद्युतीय वा विद्युतीय)

	यस अनुसूचीको खण्ड (क) को क्र.सं. १ वा क्र.सं. ३ मा उल्लेख भए बमोजिम निजी सवारी साधनमा लाग्ने सरह कर लाग्नेछ।
४.	सवारी साधनको पैठारी मितिले एक वर्षभन्दा कम अवधि भएमा दामासाहीले सवारी साधन कर कट्टा गरिनेछ। तर व्यापार मौज्जातमा रहेका सवारी साधनमा यस्तो कर लाग्ने छैन। यस्तो सुविधा सम्बन्धित यातायात व्यवस्था कार्यालयको प्राविधिकले तयार गरेको प्राविधिक परीक्षण प्रतिवेदनको आधारमा मात्र प्रदान गरिनेछ।
५.	(क) कुनै व्यक्ति वा संस्थाको नाउँमा दर्ता भएको सवारी साधन दुर्घटनाका कारण बिग्रिई सञ्चालनमा आउन नसक्ने भनी यातायात क्षेत्र हेर्ने मन्त्रालयले प्रमाणित गरेमा प्रयोगमा नआएको अवधिको सवारी साधन कर लाग्ने छैन। (ख) माथि खण्ड (क) बमोजिम यातायात क्षेत्र हेर्ने मन्त्रालयमा प्रमाणीकरणको लागि पेस गर्दा त्यस्तो सवारी साधन प्रयोगमा नआउनुको कारण र अवधिको सम्बन्धमा सवारी साधन रहेको स्थानीय तह र नजिकको प्रहरी कार्यालयको सिफारिस अनिवार्य पेस गर्नु पर्नेछ।
६.	उत्पादनका मितिले पन्ध्र वर्षभन्दा पुराना सवारी साधनहरूलाई लाग्ने सवारी साधन करमा चौध वर्षभन्दा बढी अवधिको प्रत्येक वर्षका लागि पाँच प्रतिशतका दरले थप सवारी साधन कर लाग्नेछ। तर यस्तो थप गरिएको रकम सवारी साधनको लागि तोकिएको प्रचलित कर रकमभन्दा बढी हुने छैन।
७.	भाडाका बस, मिनीबस तथा माइक्रोबसका सवारी साधनले विद्यार्थी, ज्येष्ठ नागरिक, अपाङ्गता भएका व्यक्तिलाई सहूलियतको रूपमा

	भाडामा छुट दिएवापत त्यस्ता सवारी साधनका धनीले तिर्नुपर्ने सवारी साधन करमा साठी प्रतिशत छुट पाउनेछन्।
८.	सार्वजनिक संग्रहालयमा प्रदर्शनीका लागि राखिएका बीस वर्षभन्दा पुराना सवारी साधनलाई वार्षिक तिर्नुपर्ने सवारी साधन कर लाग्ने छैन।
९.	यस ऐनमा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि दमकल, एम्बुलेन्स तथा शव वाहनलाई सवारी साधन कर लाग्ने छैन।
१०.	यस ऐनमा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि अपाङ्गता भएका व्यक्तिले प्रयोग गर्न मिल्ने गरी बनाइएका १५० सि.सि. सम्मका स्कुटर (थप दुई चक्का जडित) मा सवारी साधन कर लाग्ने छैन।
११.	नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार र न्यायिक तथा अर्धन्यायिक निकायहरूले दशीको रुपमा राखी जफत गरी लिलाम बिक्री गरेका सवारी साधनको हकमा उक्त सवारी साधन लिलाम सकार भएको आर्थिक वर्षको सवारी साधन कर लिलाम सकार गर्ने सवारी धनीले भुक्तानी गर्नु पर्नेछ। सो भन्दा अगाडिका आर्थिक वर्षको सवारी साधन कर मिनाहा हुनेछ।
१२.	ट्राफिक कारबाहीमा परेका, विभिन्न कसुरमा नियन्त्रणमा लिइएका र सवारी धनी यकीन नभई लामो समयदेखि ट्राफिक कार्यालयको नियन्त्रणमा रहेका सवारी साधनहरूको ट्राफिक कार्यालयको समन्वयमा लगत सङ्कलन गरी सवारी धनी पत्ता लगाई निजबाट त्यस्ता सवारीको कर, शुल्क तथा जरिवाना सङ्कलन गरिनेछ।
१३.	अदालत र अन्य न्यायिक वा अर्धन्यायिक निकायमा दशी प्रमाणको रुपमा रहेको सवारी साधनको मुद्दाको टुंगो नलागुञ्जेल प्रयोगमा नआउने हुँदा अदालत वा त्यस्तो निकायको फैसला र आधिकारिक

	पत्रका आधारमा सो सवारी साधन प्रयोगमा नआएको अवधिको सवारी साधन कर लाग्ने छैन। एक आर्थिक वर्षभन्दा कम अवधि प्रयोगमा नआएको भएमा दामासाहीले हिसाब गर्नु पर्नेछ।
१४.	यातायात सम्बन्धी विषयगत मन्त्रालयले प्रयोगमा ल्याएको अनलाईन प्रणालीमा जोडिएका विद्युतीय भुक्तानीका माध्यमबाट भएका भुक्तानीहरू भि.आर.एस. मा देखिएको र सोको निस्सा सम्बन्धित सवारी वा व्यक्तिको नाममा जारी भएमा सवारी दर्ता किताबमा नवीकरण गराउन आवश्यक पर्नेछैन।
१५.	कुनै सवारी धनीले सवारी हराएको र फेला परेको सम्बन्धमा प्रहरी कार्यालयको सिफारिस पत्र र यातायात व्यवस्था कार्यालयमा रोक्का गरेको प्रमाण सहित नवीकरणका लागि पेस गरेमा सवारी हराएको र फेला परेको अवधिभित्र लाग्ने सवारी साधन कर तथा नवीकरण दस्तुर र सोमा लाग्ने जरिवाना छुट हुनेछ।
१६.	सवारी धनीसँग सवारी साधनको भौतिक अस्तित्व नरहेको वा पुरानो भई काम नलाग्ने दुई पाङ्ग्रे सवारी साधनको धनीले सवारी साधनको लगत कट्टा गर्न चाहेमा चालु आर्थिक वर्षसम्मको सवारी साधन कर र नवीकरण दस्तुर २०८३ पौष मसान्तसम्म बुझाएमा आर्थिक वर्ष २०८२।८३ सम्मको सवारी साधन कर र नवीकरण दस्तुरमा लाग्ने सम्पूर्ण जरिवाना छुट गरी सवारी साधनको लगत कट्टा गरिनेछ। सवारी धनीसँग सवारी साधनको भौतिक अस्तित्व नरहेको खण्डमा सो व्यहोरा खुलेको स्थानीय तह तथा नेपाल प्रहरीको सवारी साधनको भौतिक अस्तित्व नरहेको सिफारिस पेस हुन आएमा त्यस्तो दुई पाङ्ग्रे सवारी साधनको लगत कट्टा गरिनेछ।

अनुसूची -२(ख)

(दफा ४ सँग सम्बन्धित)

प्रदेश सवारी तथा यातायात व्यवस्था ऐन, २०७५ बमोजिम लिइने शुल्क तथा

दस्तुर

(क) सवारी चालक अनुमतिपत्र तथा आवेदन दस्तुर

वर्ग	सवारीको किसिम	आवेदन दस्तुर (रु.)	सवारी चालक अनुमतिपत्र, नवीकरण दस्तुर (रु.)	वर्ग थप (रु.)
क A	मोटरसाईकल, स्कुटर, मोपेड Motorcycle, Scooter, Moped	१०००।-	३०००।-	१०००।-
K	स्कुटर Scooter	१०००।-	३०००।-	१०००।-
ख B	कार, जीप, डेलिभरी भ्यान Car, Jeep, Delivery Van	१०००।-	४०००।-	१०००।-
ग C	टेम्पो, अटोरिक्सा Tempo, Auto Rikshaw	१०००।-	४०००।-	१०००।-
घ D	पावर टिलर Power Tillar	१०००।-	४०००।-	१०००।-
ङ E	ट्रयाक्टर Tractor	१०००।-	५०००।-	१०००।-
च F	मिनिबस, मिनी ट्रक Minibus, Mini Truck	१०००।-	५०००।-	१०००।-
छ G	ट्रक, बस, लहरी Truck, Bus, Lorry	१०००।-	६०००।-	२०००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क ०५ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३१

ज H	रोडरोलर, डोजर Road Roller, Dozer H1=Dozer H2=Road Roller	१०००।-	६०००।-	२०००।-
झ I	क्रेन, दम्कल, लोडर I1=Crane I2=Fire Brigade I3= Loader	१०००।-	६०००।-	२०००।-
ज J	J1=Excavator J2=Backhoe Loader J3=Grader J4=Forklift J5=Other	१०००।-	६०००।-	२०००।-

स्पष्टीकरण:

- (१) एक भन्दा बढी वर्गको सवारी चालक अनुमतिपत्र भएका व्यक्तिका हकमा नवीकरण गर्दा सबैभन्दा बढी दस्तुर लाग्ने सवारी वर्गको नवीकरण दस्तुर लाग्नेछ र बाँकी वर्गका सवारी चालक अनुमतिपत्र स्वतः नवीकरण हुनेछ।
- (२) सवारी चालक अनुमतिपत्रको प्रतिलिपि बापत पाँच सय रुपैयाँ दस्तुर लाग्नेछ।
- (३) सवारी चालक अनुमतिपत्रको प्रमाणीकरण बापत एक हजार रुपैयाँ दस्तुर लाग्नेछ।

(ख) सवारी साधन सम्बन्धी अन्य दस्तुर

१. सवारी साधन दर्ता र सरुवा दर्ता दस्तुर:-

सि.नं.	सवारीको वर्गीकरण	सवारीको किसिम	दस्तुर (रु.)
१.	ठूला सवारी	निजी	२०००।-
		सार्वजनिक	२५००।-
२.	मझौला सवारी	निजी	१५००।-
		सार्वजनिक	२०००।-

३.	साना सवारी	(क) कार, जीप, भ्यान, पिकअप, टेम्पो, पावरटिलर	निजी	१२००।-
			सार्वजनिक	१५००।-
		(ख) मोटरसाइकल, स्कुटर, क्वाड बाइक	निजी	१०००।-
			सार्वजनिक	१०००।-

स्पष्टीकरण: सरकारी, पर्यटक सवारी र संस्थानको सवारी साधनको दस्तुर सार्वजनिक सवारी सरह लाग्नेछ।

२. सवारी साधन सुरुवा सहमति दस्तुर:-

सि.नं.	सवारीको वर्गीकरण		दस्तुर (रु.)
१.	ठूला सवारी		२५००।-
२.	मझौला सवारी		२०००।-
३.	साना सवारी	(क) कार, जीप, भ्यान, पिकअप, टेम्पो, पावरटिलर	१५००।-
		(ख) मोटरसाइकल, स्कुटर, क्वाड बाइक	१०००।-

३. सवारी साधन नामसारी गर्दा गरिने सनाखत दस्तुर (प्रति सवारी):-

सि.नं.	सवारीको वर्गीकरण		दस्तुर (रु.)
१.	ठूला सवारी		२०००।-
२.	मझौला सवारी		१५००।-
३.	साना सवारी	(क) कार, जीप, भ्यान, पिकअप, टेम्पो, पावरटिलर	१२००।-
		(ख) मोटरसाइकल, स्कुटर, क्वाड बाइक	१०००।-

स्पष्टीकरण: सनाखतको अवधि पैतीस दिनको हुनेछ। सो अवधिपछि पस भएमा थप पैतालीस दिनको लागि रु. एक हजार जरिवाना लाग्नेछ र सो अवधि पश्चात् थप नब्बे दिनसम्मको लागि रु. दुई हजार जरिवाना लाग्नेछ। सो अवधि पश्चात् उक्त सनाखत स्वतः बदर हुनेछ।

४. सवारी साधनको अस्थायी दर्ता दस्तुर:-

सि.नं.	सवारीको वर्गीकरण		सवारीको किसिम	दस्तुर (रु.)
१.	ठूला सवारी		निजी	१५००।-
			सार्वजनिक	२०००।-
२.	मझौला सवारी		निजी	१२००।-
			सार्वजनिक	१५००।-
३.	साना सवारी	(क) कार, जीप, भ्यान, पिकअप, टेम्पो, पावरटिलर	निजी	१०००।-
			सार्वजनिक	१२००।-
		(ख) मोटरसाइकल, स्कुटर, क्वाड बाइक	निजी	८००।-
			सार्वजनिक	१०००।-

स्पष्टीकरण: सरकारी, पर्यटक सवारी र संस्थानको सवारी साधनको दस्तुर सार्वजनिक सवारी सरह लाग्नेछ।

५. विदेशमा दर्ता भएका सवारी साधन चलाउने अनुमति दस्तुर:-

सि.नं.	सवारीको वर्गीकरण	दस्तुर (रु.)
१	ठूला सवारी र मझौला सवारी	३०००।-
२	साना सवारी	२०००।-

६. सवारी साधनको दर्ता प्रमाणपत्र नवीकरण दस्तुर:-

सि.नं.	सवारीको वर्गीकरण	सवारीको किसिम		दस्तुर (रु.)
१.	ठूला सवारी	निजी		५००।-
		सार्वजनिक		१०००।-
२.	मझौला सवारी	निजी		५००।-
		सार्वजनिक		८००।-
३.	साना सवारी	(क) कार, जीप, भ्यान,	निजी	५००।-
			सार्वजनिक	५००।-

		पिकअप, टेम्पो, पावरटिलर		
		(ख) मोटरसाइकल, स्कुटर, क्वाड बाइक	निजी	३००।-
			सार्वजनिक	५००।-

स्पष्टीकरण: सरकारी, पर्यटक सवारी र संस्थानको सवारी साधनको दस्तुर सार्वजनिक सवारी सरह लाग्नेछ।

द्रष्टव्य: सवारी साधन दर्ता गरेको मितिलाई आधार मानी नवीकरण गर्नुपर्ने मिति कायम गरिनेछ।

७. सवारी साधनको नामसारी र धनीको मृत्यु भएको सवारीको नामसारी दस्तुर:-

सि. नं.	सवारीको वर्गीकरण		सवारीको किसिम	दस्तुर (रु.)
१.	ठूला सवारी		निजी	२०००।-
			सार्वजनिक	२२००।-
२.	मझौला सवारी		निजी	१५००।-
			सार्वजनिक	२०००।-
३.	साना सवारी	(क) कार, जीप, भ्यान, पिकअप, टेम्पो, पावरटिलर	निजी	१२००।-
			सार्वजनिक	१५००।-
		(ख) मोटरसाइकल, स्कुटर, क्वाड बाइक		१०००।-

स्पष्टीकरण: सरकारी, पर्यटक सवारी र संस्थानको सवारी साधनको दस्तुर सार्वजनिक सवारी सरह लाग्नेछ।

द्रष्टव्य: सवारी साधनको नामसारी रोक्का वा रोक्का फुकुवा दस्तुर नामसारी दस्तुरको आधा लाग्नेछ। तर न्यायिक वा अर्धन्यायिक निकायको आदेश वा फैसलाबाट सवारी साधनको नामसारी रोक्का वा रोक्का फुकुवा गरेको कुनै दस्तुर लाग्ने छैन।

द. बाटो इजाजतपत्र दस्तुर (नवीकरण समेत, अर्धवार्षिक):-

सि.नं.	दुरी (कि.मि.)	सवारीको वर्गीकरण	
		टूला र मझौला बस मिनिबस आदि (रु.)	टूला र मझौला ट्रक, मिनिट्रक आदि (रु.)
१.	१ देखि ५० कि.मि. सम्म	८००।-	१०००।-
२.	५० भन्दा माथि १०० कि.मि. सम्म	१०००।-	१२००।-
३.	१०० भन्दा माथि १५० कि.मि. सम्म	१२००।-	१४००।-
४.	१५० भन्दा माथि २०० कि.मि. सम्म	१४००।-	१७००।-
५.	२०० भन्दा माथि २५० कि.मि. सम्म	१५००।-	१८००।-
६.	२५० भन्दा माथि ३०० कि.मि. सम्म	१८००।-	२०००।-
७.	३०० भन्दा माथि ३५० कि.मि. सम्म	२०००।-	२३००।-
८.	३५० भन्दा माथि ४०० कि.मि. सम्म	२१००।-	२४००।-
९.	४०० भन्दा माथि ४५० कि.मि. सम्म	२३००।-	२६००।-
१०.	४५० भन्दा माथि ५०० कि.मि. सम्म	२६००।-	२९००।-
११.	५०० भन्दा माथि ५५० कि.मि. सम्म	३२००।-	३३००।-

१२.	५५० भन्दा माथि ६०० कि.मि. सम्म	३३००।-	३४००।-
१३.	६०० भन्दा माथि ६५० कि.मि. सम्म	३५००।-	३६००।-
१४.	६५० भन्दा माथि ७०० कि.मि. सम्म	३८००।-	३९००।-
१५.	७०० कि.मि. भन्दा माथि	४२००।-	४३००।-

द्रष्टव्यः बाटो इजाजतपत्र कार्यालय सुरुवा दस्तुर रु. ५००।- थप लाग्ने छ।

९. पाँच सिटभन्दा बढी चौध सिटसम्म क्षमता भएको सार्वजनिक सवारीको लागि बाटो इजाजत दस्तुर (नवीकरण दस्तुर):-

सि.नं.	दुरी	दस्तुर (रु.)
१.	१ कि.मि. देखि ५० कि.मि. सम्म	६००।-
२.	५० कि.मि. भन्दा माथि १०० कि.मि. सम्म	८००।-
३.	१०० कि.मि. भन्दा माथि १५० कि.मि. सम्म	१०००।-
४.	१५० कि.मि. भन्दा माथि २५० कि.मि. सम्म	१२००।-
५.	२५० कि.मि. भन्दा माथि	१६००।-

१०. तोकिएको निश्चित बाटो वा क्षेत्रभित्र (रुट) सञ्चालनार्थ लाग्ने बाटो दस्तुर:-

सि.नं.	सवारीको वर्गीकरण	दस्तुर (रु.)
१.	चौध सिट वा सो भन्दा मुनिका (मिटरवाला बाहेक) हलुका सार्वजनिक सवारी र एक टन सम्म क्षमता भएको ट्याक्टर, पावर टिलर	५००।-
२.	मिटर भएको ट्याक्सी	५००।-
३.	मिटर भएको टेम्पो	४००।-
४.	काठमाडौं उपत्यका भित्र चल्ने मिनि ट्रक/ट्रिपर	३५००।-
५.	नेपालभर चल्ने मालवाहक सवारी साधन	१५०००।-
६.	दुई पाङ्ग्रे सवारी साधन	२००।-

११. जाँचपास प्रमाणपत्र, प्रदूषण जाँच तथा अन्य दस्तुर:-

सि.नं.	विवरण	दस्तुर (रु.)
१.	ठूला सवारी जाँचपास	१०००।-
२.	मझौला सवारी जाँचपास	७००।-
३.	साना सवारी जाँचपास	५००।-
४.	प्रदूषण जाँच दस्तुर	१००।-
५.	डोर मुकाम दस्तुर प्रति सवारी (प्राविधिक परीक्षण कार्यालयमा गराउनुपर्ने)	३०००।-
६.	चार पाङ्ग्रे सवारी साधन लगत कट्टा दस्तुर	१०००।-
७.	दुई पाङ्ग्रे सवारी साधन (क्वाड बाइक सहित) लगत कट्टा दस्तुर	५००।-
८.	सवारी चालक अनुमतिपत्रको प्रयोगात्मक परीक्षाको सि.सि.टि.भि. रेकर्ड हेर्ने दस्तुर	१०००।-
९.	सवारी चालक अनुमतिपत्रको लिखित परीक्षाको पुनर्योग आवेदन दस्तुर	१०००।-
१०.	पटके बाटो इजाजत दस्तुर प्रति ५० कि.मि.	१५०।-
११.	सवारी दर्ता किताब (ब्लु-बुक) प्रतिलिपि दस्तुर	दुई पाङ्ग्रे (अपाङ्गता भएको व्यक्तिले प्रयोग गर्ने थप दुई चक्रा जडित सहित)
		अन्य सवारी साधन
		५००।- १०००।-

१२. यातायात सेवाको नाम पञ्जिकृत गराउँदा लाग्ने दस्तुर:-

सि.नं.	पूँजी	दस्तुर (रु.)
१.	१५ लाख रुपैयाँसम्म	१००००।-
२.	१५ लाख रुपैयाँभन्दा बढी ५० लाख रुपैयाँसम्म	१५०००।-
३.	५० लाख रुपैयाँभन्दा बढी	२००००।-

द्रष्टव्यः अनुमति प्राप्त यातायात सेवाले सवारी पञ्जिकृत गराउँदा प्रति सवारी साधन साना सवारी साधनको हकमा एक हजार रुपैयाँ, मझौला सवारी साधनको हकमा दुई हजार रुपैयाँ र ठूला सवारी साधनको हकमा दुई हजार पाँच सय रुपैयाँ दस्तुर लाग्नेछ।

१३. यातायात सेवा सञ्चालन गर्ने अनुमतिपत्रको नवीकरण दस्तुर:-

सि.नं.	पूँजी	दस्तुर (रु.)
१.	१५ लाख रुपैयाँसम्म	१००००।-
२.	१५ लाख रुपैयाँभन्दा बढी ५० लाख रुपैयाँसम्म	१५०००।-
३.	५० लाख रुपैयाँभन्दा बढी	२००००।-

द्रष्टव्यः (१) अनुमति पत्र प्राप्त यातायात सेवाले सवारी साधन थप पञ्जिकृत गर्दा प्रति सवारी साधन साना सवारी साधनको हकमा एक हजार रुपैयाँ, मझौला सवारी साधनको हकमा दुई हजार रुपैयाँ र ठूला सवारी साधनको हकमा दुई हजार पाँच सय रुपैयाँ दस्तुर लाग्नेछ।

(२) पञ्जिकृत सवारीको पञ्जीकरण अवधि समाप्त भएमा प्रति सवारी पञ्जिकृत गराउँदा लाग्ने दस्तुर सरह लाग्नेछ।

१४. यातायात सम्बन्धी प्रशिक्षण केन्द्र, कारखाना र वर्कसप सञ्चालन अनुमतिपत्र दस्तुर र नवीकरण दस्तुर:-

सि.नं.	पूँजी (रु.)	अनुमतिपत्र दस्तुर (रु.)	नवीकरण दस्तुर (रु.)
१.	२ लाखसम्म	१५००।-	१०००।-
२.	२ लाखभन्दा बढी ५ लाखसम्म	२०००।-	१५००।-
३.	५ लाखभन्दा बढी १० लाखसम्म	३०००।-	२५००।-
४.	१० लाखभन्दा बढी २० लाखसम्म	५०००।-	३०००।-

५.	२० लाखभन्दा बढी ५० लाखसम्म	१००००।-	५०००।-
६.	५० लाखभन्दा बढी १ करोडसम्म	१५०००।-	१००००।-
७.	१ करोड भन्दा बढी	२००००।-	१५०००।-

दृष्टव्यः म्याद नाघेको ९० दिनभित्र नवीकरण गराउनु पर्नेछ। सो अवधि पछि नवीकरण गराउन आएमा नवीकरण दस्तुरको अतिरिक्त प्रत्येक वर्षको शत प्रतिशतका दरले थप दस्तुर लिई प्रमाणपत्रको नवीकरण गर्नु पर्नेछ।

१५. सवारी साधन बिक्री शोरुम र रिकन्डिशन हाउस सञ्चालन अनुमतिपत्र दस्तुर र नवीकरण दस्तुर:-

सि.नं.	स्थिर पूँजी	अनुमतिपत्र दस्तुर (रु.)	नवीकरण दस्तुर (रु.)
१	३ करोड रुपैयाँसम्म (साना उद्योग)	८०००।-	४०००।-
२	३ करोड रुपैयाँभन्दा बढी १० करोड रुपैयाँ सम्म (मझौला उद्योग)	१२०००।-	६०००।-
३	१० करोड रुपैयाँभन्दा बढी (ठूला उद्योग)	४००००।-	२००००।-

१६. विद्युतीय सूचना प्रणालीमा आधारित राइड सेयरिङ्ग सेवा दिने संस्था दर्ता तथा नवीकरण शुल्क:-

सि.नं.	सेवाको लागि प्रयोग गर्ने सवारी साधनको किसिम	दर्ता/अनुमति शुल्क (रु.)	नवीकरण शुल्क (प्रतिवर्ष) (रु.)
१	दुई पाङ्ग्रे मात्र	२५०००।-	१२५००।-
२	चार पाङ्ग्रे मात्र	५००००।-	२५०००।-
३	दुई पाङ्ग्रे र चार पाङ्ग्रे दुवै	७००००।-	३५०००।-

(ग) विविध

१.	पाँच लाख रुपैयाँभन्दा बढीको सवारी साधन खरिद गर्दा सम्बन्धित सवारी साधन क्रेताले एकाउन्ट पेयी चेकबाट मात्र बिक्रेतालाई रकम भुक्तानी गर्नु पर्नेछ।
२.	प्रदेश सवारी तथा यातायात व्यवस्था ऐन, २०७५ तथा प्रचलित कानून विपरीत ट्राफिक नियम उल्लङ्घन गरेबापत ट्राफिक प्रहरीबाट सवारी धनीहरूसँग असुल गरिने दण्ड जरिवाना बापतको रकम बागमती प्रदेशभित्रका ट्राफिक प्रहरी कार्यालयहरूले प्रदेशको सञ्चित कोषमा जम्मा गर्नु पर्नेछ।
३.	सवारी साधनको भारवहन क्षमता र सडकको क्षमता भन्दा अधिक भार बोकेमा मालवाहक सवारीका सम्बन्धमा देहायका सूत्रका आधारमा तराईमा रु. १०।- प्रति किलोमिटर र पहाडमा रु. १५।- प्रति किलोमिटरका दर अनुसार जरिवाना हिसाब गरी असुल उपर गरिनेछ। अधिक भारमा जरिवाना गणना: $\text{Over Weight (Ton)} \times \text{Distance (K.M.)} \times \text{Terai Rate/Hill Rate} + \text{Fine}$
४.	प्रदेशभित्र सवारी साधन खरिद बिक्री गर्ने शोरुम, रिकन्डिशन हाउस (सवारी साधनहरू खरिद बिक्री गर्ने उद्देश्य राखी दर्ता भएका व्यवसाय) ले अनिवार्य रूपमा यातायात व्यवस्था कार्यालयमा समेत दर्ता तथा नवीकरण गर्नु पर्नेछ।

अनुसूची -३

(दफा ५ सँग सम्बन्धित)

मनोरञ्जन कर

(क) प्रति टिकटमा लाग्ने मनोरञ्जन कर

सि.नं.	विवरण	करको दर
१.	चलचित्र घरमा चलचित्र प्रदर्शन गर्दा दर्शकहरूलाई बिक्री गरेको प्रति टिकट मूल्यमा (नेपाली चलचित्रको हकमा)	४ प्रतिशत
	चलचित्र घरमा चलचित्र प्रदर्शन गर्दा दर्शकहरूलाई बिक्री गरेको प्रति टिकट मूल्यमा (विदेशी चलचित्रको हकमा)	५ प्रतिशत
२.	केबलकार, बज्जिजम्प, जिपलाइन, प्याराग्लाइडिङ, क्यान्योनिङ, ज्याफिटिङ प्रति टिकट मूल्यमा (स्पष्टीकरण: केबलकारको हकमा प्रति यात्रु टिकटमा मात्र मनोरञ्जन कर लाग्नेछ। सामान मालवस्तु ढुवानीको हकमा जारी गरिने टिकट मूल्यमा मनोरञ्जन कर लाग्ने छैन।)	२ प्रतिशत
३.	फनपार्क, पार्क र आकाशे सिसाको पुल प्रति टिकट	४ प्रतिशत
४.	क्यासिनोमा प्रवेश गर्ने ग्राहकबाट प्रति टिकटमा	रु. १५०

(ख) वार्षिक एकमुष्ट लाग्ने मनोरञ्जन कर

सि.नं.	विवरण	लगानी पूँजी	वार्षिक करको दर (रु.)		
			महानगर/ उपमहानगरपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
१.	थिएटर/नाटकघर, भिडियो घर, सांस्कृतिक प्रदर्शन हल, ओपेरा		१००००।-	७०००।-	५०००।-
२.	डान्स बार, नाइट	५० लाखसम्म	३००००।-	१५०००-	१००००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क ०५ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३१

	क्लब/ रात्रीकालीन सेवा	५० लाख भन्दा माथि १ करोडसम्म	६००००।-	३००००।-	१५०००।-
		१ करोड भन्दा माथि	९००००।-	४५०००।-	२००००।-
३.	दोहोरी साँझ/रोदी घर		२००००।-	१००००।-	५०००।-
४.	मसाज एवम् स्पा		२००००।-	१००००।-	५०००।-
५.	फुटसल, पुल हाउस, स्वीमिङ पुल, जीम हाउस		१००००।-	७०००।-	५०००।-
६.	स्वीड, वाटर गार्डेन, बाल उद्यान, ताल तलैया, कुज, स्टिमर/बोट वा डुङ्गा सफारी, रक क्लाइम्बिङ		५०००।-	३०००।-	२०००।-
७.	भिडियो गेम पार्लर, स्केटिङ, ट्राम पोलिङ पार्क (जम्प गेम)		५०००।-	३०००।-	२०००।-

(ग) मेला/महोत्सव/कन्सर्टमा लाग्ने मनोरञ्जन कर

सि. नं.	विवरण	कार्यक्रमको अवधि	स्थानीय तह अनुसार करको दर (रु.)		
			महानगर/ उपमहानगरपालिका	नगरपालिका	गाउँपालिका
(१)	आर्थिक लाभ प्राप्त गर्ने गरी सञ्चालन हुने सबै प्रकारका मेला/ महोत्सव (सर्कस, खेल समावेश)	१ दिनको	१००००।-	७०००।-	३०००।-
		१ दिन भन्दा बढी सञ्चालन हुनेको हकमा प्रत्येक थप दिनको	३०००।-	२०००।-	१०००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क ०५ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३१

	मेला, जादु, चटके तथा अन्य व्यवसायिक कार्य)				
(२)	मेला महोत्सवमा बाहेक सञ्चालन हुने कन्सर्टको हकमा	प्रतिदिनको	३००००।-	२००००।-	१००००।-

अनुसूची -४

(दफा ७ को उपदफा (२) सँग सम्बन्धित)

कृषि आयमा कर

सि.नं.	आयको वर्गीकरण	करको दर
(क)	कुल आय पाँच लाख रुपैयाँसम्म	नलाग्ने
(ख)	कुल आय पाँच लाख रुपैयाँभन्दा बढी पचास लाख रुपैयाँसम्म	१.५ प्रतिशत
(ग)	कुल आय पचास लाख रुपैयाँभन्दा बढी एक करोड रुपैयाँसम्म	१.७५ प्रतिशत
(घ)	कुल आय एक करोड रुपैयाँभन्दा बढी	२ प्रतिशत

१. कृषि आयमा लाग्ने कर कृषि क्षेत्र हेर्ने मन्त्रालय अन्तर्गत रहेका जिल्ला स्तरका कृषि विकास कार्यालय वा कृषि तथा पशुपन्छी विकास कार्यालय मार्फत सङ्कलन गरिनेछ।
२. वार्षिक पाँच लाख रुपैयाँभन्दा बढीको प्रारम्भिक कृषि उपजबाट आय आर्जन गर्ने प्राकृतिक व्यक्तिले आर्थिक वर्ष समाप्त भएको तीन महिनाभित्र सम्बन्धित कार्यालयमा स्वयम् कर घोषणा गरी आय विवरण र सोमा लाग्ने कर सहित पेस गर्नु पर्नेछ। यसरी सङ्कलन भएको कर प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिल गर्नु पर्नेछ। कर दाखिल सम्बन्धी विवरण सम्बन्धित कार्यालयले अर्को महिनाको २५ गतेभित्र आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयमा पठाउनु पर्नेछ।

अनुसूची -५

(दफा ९ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)

ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, माटो, दहत्तर बहत्तर शुल्क

सि.नं.	विवरण	एकाइ	दर (रु.)
१.	माटो (स्वीकृत खानी क्षेत्र बाहेकमा)	प्रति घन फिट	३।५०
२.	ढुङ्गा, चुनढुङ्गा, खरिढुङ्गा, गिट्टी, ग्राभेल, रोडा, बालुवा (स्वीकृत खानी क्षेत्र बाहेकमा)	प्रति घन फिट	७।-
३.	स्लेट (स्वीकृत खानी क्षेत्र बाहेक)	प्रति वर्ग फिट	७।-
४.	वन सम्बन्धी सङ्घीय तथा प्रदेश कानूनबाट नियमन हुने काठ दाउरा बाहेकका, नदीले बगाई ल्याएका काठ, दाउरा तथा जराजुरी जस्ता दहत्तर बहत्तर सामग्रीको सङ्कलनमा सङ्कलनकर्ताबाट देहाय अनुसार शुल्क असुल गरिनेछ।		
	सि.नं.	प्रजाति	मूल्य
	१	खयर	रु. ४०।- प्रति किलो ग्राम
	२	साल	रु. १५०।- प्रति ठूटो
	३	अन्य	रु. ५०।- प्रति ठूटो
५.	सि.नं. १ को माटो घाटगद्दी एवं बिक्री (स्वीकृत खानी क्षेत्र बाहेक) को शुल्क रु. ३।५० प्रति घन फिट दर तोकिएकोमा धेरै मात्रामा माटो प्रयोग हुने उद्योग (जस्तो इट्टा उद्योग) हरूलाई उद्योगको क्षमताको आधारमा सम्बन्धित स्थानीय तहले वार्षिक रुपमा शुल्क निर्धारण गर्न सक्नेछ। यसरी वार्षिक शुल्क निर्धारण गर्दा जोडिएका स्थानीय तहहरूसँग समेत आवश्यक समन्वय गर्नु पर्नेछ।		
६.	व्यक्तिको निजी जग्गाबाट माटो, ढुङ्गा, गिट्टी तथा बालुवा उत्खनन् गरी बिक्री गर्दा जग्गा धनीले नै कति घनफिट माटो, ढुङ्गा, गिट्टी तथा बालुवा उत्खनन् गरी बिक्री गर्ने हो यकिन गरी सम्बन्धित स्थानीय तहमा निवेदन दिनु पर्नेछ। सो सम्बन्धमा सम्बन्धित स्थानीय तहको कार्यपालिकाले निर्णय गरी वार्षिक रुपमा माटोको हकमा यसै अनुसूचीको		

	सि.नं. १ र ढुङ्गा, गिट्टी तथा बालुवाको हकमा यसै अनुसूचीको सि.नं. २ बमोजिमको दरमा एकमुष्ट शुल्क लिने गरी व्यवस्था मिलाउनु पर्नेछ। सार्वजनिक जग्गा तथा स्थान बाहेक व्यक्तिको स्वामित्वमा रहेको निजी जग्गाको माटो ढुङ्गा, गिट्टी तथा बालुवा उत्खनन् गर्दा निम्न कुरामा विचार गरेर मात्र स्थानीय तहले स्वीकृति दिनुपर्नेछः (क) साँध सिमानामा पर्ने जग्गा धनीको लिखित सहमति भएको हुनु पर्नेछ, (ख) माटो, ढुङ्गा, गिट्टी तथा बालुवा उत्खनन् गर्दा प्राकृतिक स्रोतको दुरुपयोग नहुने गरी तथा भूक्षय र पहिरोको जोखिम नहुने गरी एवं भौगोलिक संरचना, मानवीय बासस्थान, सार्वजनिक तथा व्यक्तिगत भवन लगायतको संरचना, सडक, कुलो, नहर, नदी, सार्वजनिक बाटो, वन, कृषि योग्य भूमि र साँध सिमानामा रहेको छिमेकीको जग्गाको संरचना आदिमा कुनै किसिमको असर नपर्ने हुनु पर्नेछ। (ग) व्यक्तिको निजी जग्गाबाट माटो, ढुङ्गा, गिट्टी तथा बालुवा बिक्री प्रयोजनका लागि उत्खनन् गर्दा दैनिक ५० घन मिटरसम्म उत्खनन् गर्दा संक्षिप्त वातावरणीय अध्ययन, ५० घन मिटरभन्दा बढी ५०० घन मिटरसम्म उत्खनन् गर्दा प्रारम्भिक वातावरणीय परीक्षण र सो भन्दा बढी उत्खनन् गर्दा वातावरणीय प्रभाव मूल्याङ्कन गर्नु पर्नेछ।
७.	कानून बमोजिम चुनढुङ्गा खानीको अनुमति लिई सञ्चालनमा रहेका सिमेन्ट उद्योगलाई सि.नं. २ मा उल्लिखित चुनढुङ्गामा शुल्क नलाग्ने।
८.	प्रत्येक स्थानीय तहले माथि सि.नं. १, २ र ३ बमोजिमका सामग्री बिक्रीको लागि ठेक्का खोलेकोमा त्यस्तो ठेक्का सम्बन्धी विवरण ठेक्का लागेको एक महिनाभित्र आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयमा पठाउनु पर्नेछ। आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयले समय समयमा त्यसरी बुझाउनुपर्ने विवरणको ढाँचा निर्धारण गरी स्थानीय तहहरूलाई उपलब्ध गराउन सक्नेछ।

अनुसूची -६

(दफा ९ को उपदफा (२) र (६) सँग सम्बन्धित)

माटो, ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, स्लेट, चुनढुङ्गा, ग्राभेल, खरिढुङ्गा, अन्नख र दहत्तर
बहत्तरको उत्खनन्, सङ्कलन र प्रशोधन वा विक्री वितरणमा यस ऐनको
उल्लङ्घन गरेमा लागने जरिवाना

सि.नं.	उल्लङ्घनको किसिम	दण्ड जरिवाना
१.	नदीको बहाव वा पानी बगेको क्षेत्रमा प्रवेश वा उत्खनन् वा सङ्कलन गरेमा (प्रति मेशिन वा साधनको) देहायको दरमा जरिवाना गरी उत्खनन् वा सङ्कलन गरिएको सामग्री जफत गरिनेछ।	
	(क) मेशिन, स्काभेटर, व्याकहो लोडर	रु. ५५०००।-
	(ख) ट्रिपर वा ट्रक	रु. ३००००।-
	(ग) मिनी ट्रक	रु. २२५००।-
	(घ) ट्याक्टर	रु. १५०००।-
२.	विना अनुमति मेशिनरी औजार प्रयोग गरी उत्खनन् सङ्कलन गरेको पाइएमा (प्रति मेशिन वा साधनको)	रु. ५००००।-
३.	तोकिएको भन्दा बढी गहिराइमा उत्खनन् गरेमा	प्रति घन मिटर रु. ३०००।-
४.	तोकिएको भन्दा बढी संख्यामा मेशिन प्रयोग गरेमा (प्रति मेशिन)	रु. ५००००।-
५.	बिहान ६ बजे अघि र बेलुकी ६ बजे पश्चात् उत्खनन् वा सङ्कलन कार्य गरेमा	सि.नं. १ अनुसारको जरिवाना
६.	नदीको बहाव परिवर्तन गरी उत्खनन् गरेमा (प्रति मेशिन वा साधन)	रु. ५००००।-
७.	निषेधित क्षेत्रमा उत्खनन् वा सङ्कलन गरेमा	रु. ७५०००।-

८.	राजमार्ग र मुख्य सडकको अधिकार क्षेत्रमा सडकलन वा सञ्चय गरेमा	एकमुष्ट रु. ३००००।- र प्रति घन फिट रु.१७।- थप जरिवाना हुने
९.	सि.नं. १ देखि ८ सम्मको कसुर पुनः दोहोर्‍याएमा	तोकिएको जरिवाना रकममा पच्चीस प्रतिशत थप जरिवाना हुने
१०.	निषेधित महिनामा उत्खनन् वा सडकलन गरेमा	उत्खनन् वा सडकलन गरेको सामग्री जफत गरी प्रति घन मिटर रु. ५०००।- एक पटकभन्दा बढी उल्लङ्घन गरेकोमा प्रत्येक पटक दोब्बर जरिवाना हुने
११.	पानी, हिलो, धुलो वा गिट्टी चुहाउँदै, उडाउँदै वा झाडै नदीजन्य स्रोतको ढुवानी गरेमा	सवारी साधनको क्षमता अनुसार सवारीको प्रति घन मिटर क्षमतामा रु. १५००।- एक पटकभन्दा बढी उल्लङ्घन गरेकोमा प्रत्येक पटक दोब्बर जरिवाना हुने
१२.	प्रत्येक पटकको ढुवानीमा राजस्व तिरेको निस्सा र चलान पुर्जा साथमा रहेको नभेटिएमा (अप्रशोधित सामग्रीका हकमा)	सवारी साधनको क्षमता अनुसार सवारीको प्रति घन मिटर क्षमतामा रु. २०००।- एक पटकभन्दा बढी उल्लङ्घन गरेकोमा प्रत्येक पटक दोब्बर जरिवाना हुने
१३.	प्रशोधित ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, धुलोका हकमा प्रत्येक पटकको ढुवानी कार्यमा प्रशोधन उद्योगबाट जारी भएको मूल्य अभिवृद्धि कर (VAT) विजक तथा चलान पुर्जा साथमा रहेको नभेटिएमा	सवारी साधनको क्षमता अनुसार सवारीको प्रति घन मिटर क्षमतामा रु. २०००।- र उक्त सामग्री समेत जफत गरिने एक पटकभन्दा बढी उल्लङ्घन गरेकोमा प्रत्येक पटक दोब्बर

		जरिवाना हुने र उक्त सामग्री समेत जफत गरिने
१४.	निजी जग्गाको अप्रशोधित सामग्रीको ढुवानीका हकमा स्थानीय तहले जारी गरेको उत्खनन् अनुमति पत्र, प्रत्येक पटकको चलान पुर्जा र राजस्व तिरेको निस्सा साथमा नभेटिएमा	सवारी साधनको क्षमता अनुसार सवारीको प्रति घन मिटर क्षमतामा रु. २०००।- र उक्त सामग्री समेत जफत गरिने एक पटकभन्दा बढी उल्लङ्घन गरेकोमा प्रत्येक पटक दोब्बर जरिवाना हुने र उक्त सामग्री समेत जफत गरिने
१५.	प्रचलित कानूनले अनुमति दिएको वा क्षमता भन्दा बढी ढुवानी गरेमा	सवारी साधनको क्षमता अनुसार सवारीको प्रति घन मिटर क्षमतामा रु. २०००।- एक पटकभन्दा बढी उल्लङ्घन गरेकोमा प्रत्येक पटक दोब्बर जरिवाना हुने
१६.	रुट तोकिएको भए तोकिदिएको बाहेकको रुट, समय, गति वा संख्यामा ढुवानी गरेमा	सवारी साधनको क्षमता अनुसार सवारीको प्रति घन मिटर क्षमतामा रु. २०००।- एक पटकभन्दा बढी उल्लङ्घन गरेकोमा प्रत्येक पटक दोब्बर जरिवाना हुने
१७.	स्थानीय तहले मौज्दात प्रमाणित गर्दा खरिद बिक्री परिमाण घटी वा बढी भएको दुवै अवस्थामा कैफियत बराबरको परिमाणमा जरिवाना	प्रति घनफिट रु. १७।-
१८.	खानीजन्य पदार्थको ढुवानी गर्दा प्रत्येक पटकको ढुवानीमा खानी सञ्चालक वा खानीजन्य उद्योगको	सवारी साधनको क्षमता अनुसार सवारीको प्रति घन मिटर क्षमतामा रु. २०००।-

	चलान पुर्जा विना ढुवानी गरेमा वा तोकिएको रुट भन्दा अन्यत्रबाट उत्खनन् गरिएको पदार्थ ढुवानी गरेमा	एक पटकभन्दा बढी उल्लङ्घन गरेकोमा प्रत्येक पटक दोब्बर जरिवाना हुने
१९.	नदीजन्य प्राकृतिक स्रोत प्रशोधन उद्योगले प्रचलित कानून वा मापदण्ड विपरीत क्रशिङ, वासिङ वा अन्य प्रशोधन कार्य गरेमा वा सो कार्य गर्ने उद्योग सञ्चालन गरेमा (वार्षिक जरिवाना)	ठूला उद्योग रु.५००००।-
		मझौला उद्योग रु.३००००।-
		साना उद्योग रु.१५०००।-
२०.	कुनै निकायमा दर्ता नभई नदीजन्य प्राकृतिक स्रोत प्रशोधन उद्योग सञ्चालन गरेमा (वार्षिक जरिवाना) (सुरु मितिदेखि गणना हुने गरी हालसम्म)	ठूला उद्योग रु.७५०००।-
		मझौला उद्योग रु.४५०००।-
		साना उद्योग रु.२२५००।-
२१.	कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालयमा दर्ता गरे तापनि सम्बन्धित निकायबाट इजाजत नलिई नदीजन्य प्राकृतिक स्रोत प्रशोधन उद्योग सञ्चालन गरेमा (वार्षिक जरिवाना) (सुरु मितिदेखि गणना हुने गरी हालसम्म)	ठूला उद्योग रु.७५०००।-
		मझौला उद्योग रु.४५०००।-
		साना उद्योग रु.२२५००।-
२२.	कम्पनी दर्ता गरी, इजाजत लिई उद्योग सञ्चालन गरे तापनि सम्बन्धित निकायबाट इजाजत नवीकरण नगरी उद्योग व्यवसाय सञ्चालन गरेमा वार्षिक जरिवाना (इजाजत नवीकरण नभएको वर्षदेखि गणना हुनेगरी)	ठूला उद्योग रु.५००००।-
		मझौला उद्योग रु.३००००।-
		साना उद्योग रु.१५०००।-

२३.	सम्बन्धित स्थानीय तहको अनुमति नलिई निजी जग्गाबाट माटो, ढुङ्गा, बालुवा, गिट्टी उत्खनन् गरेमा	माटोको हकमा प्रति घन फिट रु.५।-
		ढुङ्गा, बालुवा, गिट्टीको हकमा प्रति घन फिट रु.१०।-

अनुसूची -७

(दफा १० सँग सम्बन्धित)

वातावरणीय सेवा शुल्क

सि.नं.	विवरण	एकाइ	शुल्क रु.
१.	मदिराजन्य पदार्थको लागि प्रयोग हुने प्लाष्टिक बोतल/पाउच	प्रति थान	०.०५
२.	हल्का पेय पदार्थमा प्रयोग हुने प्लाष्टिक बोतल/पाउच	प्रति थान	०.०५
३.	सुर्ती तथा गुट्खाजन्य पदार्थ प्याकेजिङमा प्रयोग हुने प्लाष्टिक पाउच/न्यापर	प्रति थान	०.०५
४.	फास्टफुड (चाउचाउ, बिस्कुट आदि) प्याकेजिङमा प्रयोग हुने प्लाष्टिक पाउच/न्यापर/बट्टा	प्रति थान	०.०५
५.	खाद्य तथा पेय पदार्थ प्याकेजिङमा प्रयोग हुने प्लाष्टिक बोतल/पाउच/न्यापर/बट्टा	प्रति थान	०.०५
६.	खाद्य तथा पेय पदार्थ प्याकेजिङमा प्रयोग हुने प्लाष्टिक जार	प्रति थान	०.१०

पुनश्च: उपर्युक्त बमोजिमको शुल्क प्रदूषण नियन्त्रण शुल्क राजस्व शीर्षक १४५२१ मा जम्मा गर्नु पर्नेछ।

अनुसूची -८

(दफा ११ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)

कृषि सेवा शुल्क तथा बिक्री मूल्य

१	प्रदेश बीउ बिजन गुणस्तर नियन्त्रण केन्द्र		
क्र.सं.	परीक्षणको किसिम	सेवा शुल्क तथा बिक्री मूल्य (रु.)	कैफियत
(क)	बीउ परीक्षण सेवा शुल्क		
१.	सम्पूर्ण परीक्षण (उमारशक्ति, भौतिक शुद्धता र चिस्यान)	५५७।-	
२.	उमार शक्ति परीक्षण	२३०।-	
३.	शुद्धता परीक्षण	१७४।-	
४.	चिस्यान परीक्षण	१५४।-	
५.	जीवितपना परीक्षण	२८९।-	
६.	ओजस परीक्षण	२३२।-	
७.	बीउ स्वास्थ्य परीक्षण	३५१।-	
८.	१००० वा १०० दाना तौल परीक्षण	११०।-	
९.	बीउ आलु को ELISA परीक्षण	१३००।-	
(ख)	बीउ बाली निरीक्षण सेवा शुल्क		
१.	बीउ बाली खेत निरीक्षण (प्रति हेक्टर)	३२०।-	
२.	बीउमा संकेत पत्र जारी गर्ने (प्रति मे.टन.)	१००।-	
३.	बीउ परीक्षणका लागि नमुना संकलन (प्रति नमुना)	२१७।-	
२	माटो तथा मल परीक्षण प्रयोगशाला		
(क)	माटो परीक्षण सेवा शुल्क		
१.	प्राङ्गारिक पदार्थ विश्लेषण	१००।-	

२.	माटोको पि.एच. विश्लेषण	१०।-	
३.	टेक्स्चर विश्लेषण	३०।-	
४.	नाइट्रोजन विश्लेषण	८०।-	
५.	फोस्फोरस विश्लेषण	१००।-	
६.	पोटासियम विश्लेषण	८०।-	
७.	सूक्ष्म तत्व विश्लेषण (बोरोन, मोलिब्डेनम) (प्रति सूक्ष्म तत्व)	४००।-	
८.	सूक्ष्म तत्व विश्लेषण (जिंक, आइरन, कपर र म्याङ्गनिज)(प्रति सूक्ष्म तत्व)	२५०।-	
(ख)	रासायनिक मल परीक्षण सेवा शुल्क		
१.	कुल नाइट्रोजन विश्लेषण	३००।-	
२.	कुल फस्फोरस विश्लेषण	५००।-	
३.	पोटास (फ्लेम फोटोमिटर) तरिका	४००।-	
(ग)	प्राङ्गारिक मल परीक्षण सेवा शुल्क		
१.	कुल नाइट्रोजन विश्लेषण	४५०।-	
२.	पोटास (फ्लेमफोटोमिटर) तरिका	४००।-	
३.	चिस्यान विश्लेषण	२०।-	
४.	प्राङ्गारिक कार्बन विश्लेषण	१२०।-	
५.	पि.एच. विश्लेषण	१२।-	

३.	बागबानी विकास केन्द्र (फलफूल)				
(क)	विभिन्न फलफूलका कलमी बिरुवाहरुको न्यूनतम मापदण्ड र सेवा शुल्क दर:-				
क्र. स.	फलफूलको नाम	कलमी गरेपछि को उमेर (वर्ष)	उचाई (फिट)	सेवा शुल्क दर (रु.)	कैफियत
१.	स्याउ	१-२	२-३	१००।-	
	स्याउ एम पी र एम ९ मा कलमी गरेको	१-२	२-३	१२०।-	
	स्याउ (उच्च घनत्वका लागि न्यूनतम चार वटा Feather Branch सहित)	१-२	२-३	४००।-	
२.	नास्पाती	१-२	२-३	१००।-	
३.	आरु	१-२	१.५-३	६०।-	
४.	आरुबखडा	१-२	१.५-३	६०।-	
५.	चेरी	१-२	१.५-३	१२०।-	
६.	खुर्पानी	१-२	१.५-२.५	८०।-	
७.	कागजी बदाम	१-२	१-२	१००।-	
८.	जापनिज हलुवावेद	१-२	१.५-२.५	१००।-	
९.	कटुस	१-२	१-२	१५०।-	

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क ०५ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३१

१०.	ओखर (दाँते)	१-२	१-२	२५०।-	
११.	पिकानट (चुच्चे ओखर)	१-२	१-२	२५०।-	
१२.	लप्सी	१-२	२-४	१००।-	
१३.	फ्लावरिङ्ग पिच	१-२	१.५-३	७५।-	
१४.	किवी	१-२	१-२	१५०।-	
१५.	सुन्तला	१-२	१-२	७५।-	
१६.	जुनार	१-२	१-२	७५।-	
१७.	कागती	१-२	१	७५।-	
१८.	निबुवा	१-२	१-२	७५।-	
१९.	भोगटे	१-२	१-२	७५।-	
२०.	चाक्सी	१-२	१-२	७५।-	
२१.	बिमिरो	१-२	१-२	७५।-	
२२.	किन्नो	१-२	१.५- २.५	७५।-	
२३.	मुन्तला	१-२	०.७५- १.५	१००।-	
२४.	आँप (अवेहायात)	१-२	१.५-३	११५।-	
२५.	आँप (आम्रपाली र मल्लिका)	१-२	१.५-३	११५।-	
२६.	आँप (अन्य जात)	१-२	१.५-३	८५।-	
२७.	एभोकाडो	१-२	१.५-३	२५०।-	
२८.	लोकवाट	१-२	१.५-३	१००।-	

२९.	मेकाडेमियानट	१-२	१.५-३	२५०।-	
३०.	फेजुवा	१-२	१.५-३	१००।-	
(ख)	विभिन्न फलफूलको बिजु बिरुवाको न्यूनतम मापदण्ड:-				
क्र.स.	फलफूलको नाम	उमेर (वर्ष)	उचाई (फिट)	सेवा शुल्क तथा बिक्री मूल्य (रु.)	कैफियत
१.	ओखर (दाँते)	१-२	१-२	७५।-	
२.	पिकानट (चुच्चे ओखर)	१-२	१-२	७५।-	
३.	कागजी बदाम	१-२	१.५-२.५	५०।-	
४.	कटुस	२	१.५-२.५	६०।-	
५.	सुन्तला, कागती	१-२	१.५-२.५	४५।-	
६.	सुन्तला, कागती (स्क्रीन घर भित्र उत्पादित)	१-२	१-१.५	१००।-	
७	निबुवा	१-२	१-२	४०।-	
८	चाक्सी	१-२	१-२	३०।-	
९.	रुखकटहर	१-२	१-२	४०।-	
१०	अम्बा	१-२	१-२	४०।-	
११.	अमला	१-२	१-२	४०।-	
१२.	काफल	१-२	१-२	२०।-	
१३.	सरिफा	१-२	१-२	३५।-	
१४.	एभोकाडो	१-२	१-२	७०।-	
१५.	बयर	१-२	१-२	३५।-	

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क ०५ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३१

१६.	बेल	१-२	१-२	६०।-	
१७.	जैतुन	१-२	१-२	३०।-	
१८.	काजू	१-२	१.५-२.५	६०।-	
१९.	सुपारी	१-२	१-२	६०।-	
२०.	मेवा बर्णशंकर (पोलिव्याग)	६ महिना	१-१.५	४५।-	
२१.	मेवा स्थानीय (पोलिव्याग)	६ महिना	१-१.५	२५।-	
२२.	कफी (पोलिव्याग)	१-२	१-२	४०।-	
२३.	मेकाडिमिया नट	१-२	१-२	७५।-	
२४.	नरिवल	१-२	१-२	२००।-	
२५.	लोक्वाट	१-२	१.५-२	६०।-	
२६.	फेजुवा	१-२	१.५-२	३५।-	
२७.	आरु फूल	१-२	१.५-३	५०।-	
२८.	अंगुर	१-२	१.५-३	१००।-	
(ग)	विभिन्न फलफूलको कटिङ्ग (जरावाल बिरुवा):				
१.	अनार	१	१.५-२.५	५८।-	
२.	अँगुर	१	१.५-२.५	४५।-	
३.	अंजिर	१	१.५-२.५	६०।-	
४.	हेजलनट	१-२	१.५-२.५	६०।-	
५.	जैतुन	१-२	१-२	६०।-	
६.	ब्लु बेरी	१-२ वर्ष	१-२	१५०।-	
७.	ड्रागन फ्रुट	६-१२ महिना	१-२	१००।-	

८.	लहरे आप	६-१२ महिना	१-२	५०।-	
(घ)	कटिंग र कलमी बाहेक अन्य वानस्पतिक तरिकाबाट उत्पादन गरिएका फलफूलका बिरुवा:-				
१.	लिची गुटी	१-२	१-२	८५।-	
२.	अम्बा गुटी	१-२	१.५-२.५	६०।-	
३.	केरा (सर्कर्स)	३-६ महिना	१-२	३५।-	
४.	केरा (टिस्यु कल्चर)	१-१.५ महिना	०.५- १	५०।-	
५.	भुइँकटहर	४-६ महिना	०.७५-१.५	३५।-	
६.	भुइँ ऐसेलू (स्ट्रबेरी) रनर पोली व्याग	३-६ महिना	१	३५।-	
७.	सपोटा गुटी	१-२	१-२	७५।-	
८.	भुइँकटहर (सर्कर्स)	६ महिना	१	३५।-	
(ङ)	संरक्षित जालीघर (प्रोटेक्टेड स्क्रीन हाउस) भित्र उत्पादन गरिएको सुन्तलाजात फलफूलको कलमी बिरुवा:				
१.	सुन्तला, जुनार	१.५- २.५	१.५- २.५	१५०।-	
२.	कागती	१.५- २.५	१.५- २.०	१५०।-	
(च)	बडउड सर्टिफिकेशन प्रविधि अपनाई प्रमाणीकरण गरी उत्पादन गरिएको सुन्तलाजात फलफूलको कलमी बिरुवा:				
१.	सुन्तला, जुनार	१.५- २.५	१.५-२.५	२००।-	

२.	कागती	१.५- २.५	१.५-२.०	२००।-	
(छ)	फलफूलको बीउ तथा रुटस्टक बिरुवा:				
१.	स्याउ, स्याउ एम-९, एम एम-१११, एम एम- १०६, लप्सी	१-२	१.५-२.५	४०।-	
२.	इडी मयल, हाडे ओखर, हलुवाबेद, क्रेब एप्पल, जैतुन, कागजी बदाम, स्थानीय खुर्पानी, पैयु, चेरी, चिली	१-२	१-२	३५।-	
३.	आँप	८-१० महिना	१-२	२५।-	
४.	अंगुर	१	२	३०।-	
५.	तीनपाते सुन्तला (खुल्ला)	१	१	२५।-	
६.	तीनपाते सुन्तला संरक्षित जालीघर (प्रोटेक्टेड)	१	१ फिटभन्दा बढी	३५।-	

	स्क्रीन हाउस) भिन्न				
७.	तीनपाते सुन्तला बीउ (प्रति के.जी.)			१५००।-	
८.	आरु, आरुबखडा, स्थानीय किवी, लप्सी (प्रति बिरुवा)			२५।-	

(ज) विभिन्न फलफूलका कलमी बिरुवा उत्पादनको लागि प्रयोग गरिने हाँगा (सायनस्टीक) को मापदण्ड:

क्र.सं.	फलफूलको नाम	सायन लिने हाँगाको उमेर (महिना)	सेवा शुल्क तथा बिक्री मूल्य (रु.)	कैफियत
१.	स्याउ, आरुबखडा, आरु, नास्पाती, किवी,	६-१२ महिना	१०।-	
२.	कागजी बदाम, हलुवाबेद, चेरी, एभोकाडो, जैतुन	६-१२ महिना	३५।-	
३.	ओखर, चुच्चे ओखर	६-१२ महिना	६०।-	
४.	लप्सी	६-१२ महिना	४०।-	
५.	सुन्तला, जुनार (स्क्रीन घरभिन्नको)	६-१२ महिना	३५।-	
६.	कागती (स्क्रीन घरभिन्नको)	६-१२ महिना	३५।-	

७.	सुन्तला, जुनार, भोगेटे, आँप (आम्रपाली, मल्लिका, अवेहायात बाहेक), अंगुर, अनार	६-१२ महिना	१५।-	
८.	आँप (आम्रपाली, मल्लिका, अवेहायात)	६-१२ महिना	३५।-	
९.	कागती, मुन्तला	६-१२ महिना	३०।-	

नोट: सदाबहार फलफूलमा खुला जरा राखी बिक्री वितरण गर्दा बिरुवा मर्ने दर (मोर्टालिटी) बढी हुने भएकोले सदाबहार फलफूलको हकमा पोलिब्यागमा उत्पादन गरेको हुनु पर्नेछ र पतझड फलफूलको हकमा झ्याउ र परालमा राखी जुटचट्टीले प्याकिङ्ग गरेको हुनु पर्नेछ। प्याकिङ्ग चार्ज बिरुवाको मूल्यमा समायोजन गरिएको छ।

४. बागबानी विकास केन्द्र (तरकारी)

(क) विभिन्न तरकारी बालीका बेर्नाको न्यूनतम मापदण्ड र सेवा शुल्क दर:-

क्र.सं.	शीर्षक	बेर्नाको उमेर अवस्था र दिन	सेवा शुल्क तथा बिक्री मूल्य (रु.) प्रति बेर्ना	कैफियत
१.	काउली, बन्दा, ब्रोकाउली, ग्याँठगोभी (खुल्ला सेचित) खुला	२१-२८ (२-३ पाते)	१।-	
२.	काउली, बन्दा, ब्रोकाउली, ग्याँठगोभी (हाइब्रिड) खुला	२१-२८ (२-३ पाते)	२।-	
३.	काउली, बन्दा, ब्रोकाउली, ग्याँठगोभी (खुल्ला सेचित) ट्रेमा जमाइएको	२१-२५ (२-३ पाते)	२.५।-	
४.	काउली, बन्दा, ब्रोकाउली, ग्याँठगोभी (हाइब्रिड) ट्रेमा जमाइएको	२१-२८ (२-३ पाते)	३।-	
५.	रातो बन्दा खुला	२१-२८ (२-३ पाते)	३।-	

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क ०५ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३१

६.	रातो बन्दा ट्रेमा जमाइएको	२१-२८ (२-३ पाते)	५।-	
७.	रायो खुला	२५-३० (३-४ पाते)	०.४।-	
८.	जिरीको साग खुला	२०(कम्तीमा ३ पाते)	१.५।-	
९.	जिरीको साग ट्रेमा जमाएको	२० (कम्तीमा ३ पाते)	३।-	
१०.	स्वीसचार्ड खुला	३०-३५ (३-४ पाते)	०.४।-	
११.	प्याज	४५-६० (कम्तीमा २ पाते, १० से.मि.उचाई)	०.४।-	
१२.	खुर्सानी (लोकल) खुला	३०-३५ (४-५ पाते)	१।-	
१३.	खुर्सानी (हाइब्रिड) खुला	३०-३५ (४-५ पाते)	२।-	
१४.	खुर्सानी (लोकल) ट्रेमा जमाइएको	३०-३५ (४-५पाते)	२.५।-	
१५.	खुर्सानी (हाइब्रिड) ट्रेमा जमाइएको	३०-३५ (४-५पाते)	४।-	
१६.	भेंडे खुर्सानी खुला	३० (४-५ पाते)	३।-	
१७.	भेंडे खुर्सानी ट्रेमा जमाइएको	३० (४-५पाते)	५।-	
१८.	अकबरे खुर्सानी खुला	४५-६० (४-५ पाते)	५।	
१९.	अकबरे खुर्सानी ट्रेमा जमाइएको	४५-६० (४-५ पाते)	७।-	
२०.	अकबरे खुर्सानी पोलिपट	४५-६०	१५।-	

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क ०५ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३१

		(४-५ पाते)		
२१.	भण्टा (सबै जात) खुला	३० (कम्तीमा ३ पाते)	१.५।-	
२२.	भण्टा (सबै जात) ट्रेमा जमाइएको	३० (कम्तीमा ३ पाते)	३।-	
२३.	गोलभैंडा (खुल्ला सेचित) खुला	२२-३० (४-५ पाते)	१.५।-	
२४.	गोलभैंडा (हाइब्रिड) खुला	२२-३० (४-५ पाते)	२.५।-	
२५.	गोलभैंडा (खुल्ला सेचित) ट्रेमा जमाइएको	२२-३० (४-५ पाते)	३।-	
२६.	गोलभैंडा (हाइब्रिड) ट्रेमा जमाइएको	२२-३० (४-५ पाते)	४।-	
२७.	कुरिलो खुला	७५-८० (जरा विकास भएको)	१०।-	
२८.	कुरिलो पोलिपट	७५-८० (जरा विकास भएको)	१२।-	
२९.	काँक्रा, फर्सी, लौका, करेला, घिरौला, जुकिनी, चिचिण्डा (लोकल) पोलिपट	४०-४५/ ४-५ पाते (गुमोज बाहिर) २५-३५/ ४-५ पाते (गुमोज भित्र)	१०।-	
३०.	काँक्रा, फर्सी, लौका, करेला, घिरौला, जुकिनी, चिचिण्डा (हाइब्रिड) पोलिपट	४०-४५/ ४-५ पाते (गुमोज बाहिर)	१५।-	

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क ०५ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३१

		२५-३५/ ४-५ पाते (गुमोज भित्र)		
३१.	कलमी गरिएको गोलभेडा	३०-४० (कम्तीमा ५ पाते, जरा विकसित भएको)	२५।-	

(ख) विभिन्न तरकारी बालीका बीउको न्यूनतम मापदण्ड र सेवा शुल्क दर:-

क्र.सं.	बालीको नाम	जात	मूलबीउ (प्रतिशत)		उन्नत बीउ (प्रतिशत)		प्रति के.जी. मूल्य (रु.)	
			भौतिक शुद्धता	उमार शक्ति	भौतिक शुद्धता	उमार शक्ति	मूल बीउ	उन्नत बीउ
१.	काउली	काठमाडौं स्थानीय	९८	७५	९८	७०	२०००।-	१०००।-
		स्नोबल १६	९८	७५	९८	७०	१५४०।-	७२०।-
		किबो जाइन्ट	९८	७५	९८	७०	१५४०।-	७२०।-
		दिपाली	९८	७५	९८	७०	१५४०।-	७२०।-
		ज्यापू	९८	७५	९८	७०	२५००।-	१३००।-
२.	बन्दा	सबै जात (OP)	९८	७५	९७	७०	१०००।-	७१५।-
३.	ब्रोकाउली	सबै जात (OP)	९८	७५	९८	७०	१५४०।-	७१५।-
४.	ग्याँठगोभी	व्याईट भियाना	९८	७५	९८	७०	१५४०।-	७१५।-
५.	मूला	मिनो अलि	९८	७५	९७	७०	८००।-	५००।-
		चालिसे दिने	९८	७५	९७	७०	५००।-	३००।-
		चेतकी	९८	७५	९७	७०	५००।-	३००।-
		प्यूठाने रातो	९८	७५	९७	७०	५००।-	३००।-
		व्हाइट नेक	९८	७५	९७	७०	५००।-	३००।-
		टोक्रिनासी	९८	७५	९७	७०	८००।-	६००।-
६.	सलगम	पर्पलटप	९८	७५	९७	७०	५००।-	२५०।-
		काठमाडौं रातो	९८	७५	९७	७०	१०००।-	६००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क ०५ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३१

७.	गाजर	न्यू कुरोदा	९६	६५	९४	६५	१४००।-	१०००।-
		नान्टीस	९६	६५	९४	६५	१४००।-	६५०।-
८.	चुकुन्दर	स्थानीय	९६	६५	९५	६५	१५००।-	२००।-
९.	चम्सुर	स्थानीय	९६	६५	९५	६५	१५००।-	१५०।-
१०.	पालुङ्को	पाटने	९६	६५	९५	६५	१२००।-	६००।-
		हरियो	९६	६५	९५	६५	१०००।-	२००।-
११.	रायो	मार्फा चौडापात	९८	७५	९७	७५	१५००।-	६००।-
		खुमल चौडापात	९८	७५	९७	७५	१०००।-	३००।-
		खुमल रातो पात	९८	७५	९७	७५	१०००।-	३००।-
		मनकामना	९८	७५	९७	७५	१०००।-	५००।-
		ताङ्गलुवा	९८	७५	९७	७५	१०००।-	३००।-
१२.	स्वीस चार्ड	सुसाग	९७	६५	९६	६५	७३५।-	३००।-
१३.	जिरीको साग	ग्रेट लेक	९८	७०			७३५।-	२००।-
१४.	बकुल्ला	स्थानीय	९८	७५	९७	७०	५००।-	२००।-
१५.	लहरे घ्यू सिमी	त्रिशुली	९८	७५	९७	७०	८००।-	५००।-
		चौमासे	९८	७५	९७	७०	८००।-	५००।-
१६.	झ्यागे सिमी	कन्टेण्डर	९८	७५	९७	७०	८००।-	५००।-
		प्रोभाईडर	९८	७५	९७	७०	८००।-	५००।-
१७.	तने बोडी	खुमले तने/ सर्लाही तने	९८	७५	९७	७०	८००।-	५००।-
१८.	केराउ	आर्केल	९८	७५	९७	७०	५००।-	१५०।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क ०५ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३१

		एन एल पी	९८	७५	९७	७०	५००।-	१५०।-
		सिक्किम लोकल	९८	७५	९७	७०	५००।-	३००।-
१९.	स्क्वास	ग्रे जुकिनी	९८	६५	९७	६५	३०००।-	१५००।-
२०.	काक्रो	भक्तपुर स्थानीय/कुसुले	९८	६५	९७	६५	५०००।-	३०००।-
२१.	घिरौला	कान्तिपुर/ पुसा चिल्लो	९८	६५	९७	६५	३०००।-	२१५०।-
२२.	चिचिण्डो	स्थानीय	९८	६५	९७	६०	२०००।-	१५००।-
२३.	करेला	कोयम्बटुर लङ्ग	९८	६५	९७	६५	३०००।-	१५००।-
		पुषा दोमौसमी	९८	६५	९७	६५	३०००।-	१२००।-
२४.	फर्सी	स्थानीय	९८	६५	९७	६५	२०००।-	१२००।-
२५.	लौका	स्थानीय	९८	६५	९७	६०	३०००।-	२०००।-
		पि.एस.पी.एल.	९८	६५	९७	६०	३०००।-	१५००।-
२६.	कुभिन्डो	स्थानीय	९८	६५	९७	६५	२०००।-	१२००।-
२७.	तरबुजा	सुगर बेवी	९८	६५	९७	६५	३०००।-	१५००।-
२८.	खरबुजा	स्थानीय	९८	६५	९७	६५	३०००।-	१५००।-
२९.	खुर्सानी	सबै जात (OP)	९८	६५	९७	६५	३०००।-	२०००।-
३०.	खुर्सानी	अकबरे	९८	६५	९७	६५	६०००।-	५५००।-
३१.	भेडे खुर्सानी	क्यालिफोर्निया वण्डर	९८	६५	९७	६५	९०५०।-	४१००।-
३२.	भण्टा	सबै जात (OP)	९८	७०	९७	६५	९७००।-	१५००।-
३३.	गोलभेंडा	मनप्रेकस	९८	७०	९७	७०	१००००।-	२५००।-
		सबै जात (OP)	९८	७०	९७	७०	९७००।-	३५००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क ०५ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३१

		हाइब्रिड सिर्जना	९८	७०	९७	७०	-	११५०००।-
३४.	रामतोरिया	सबै जात (OP)	९९	७०	९८	७०	६००।-	३००।-
३५.	मेथी	कसुरी	९८	७०	९७	७०	१०००।-	४००।-
		स्थानीय	९८	७०	९७	७०	१०००।-	४००।-
३६.	धनियाँ	स्थानीय	-	-	-	-	५००।-	३००।-
३७.	सुप	स्थानीय	-	-	-	-	७००।-	४००।-
३८.	प्याज	रेड क्रियोल	९८	७०	९७	६५	२०००।-	११००।-
		नासिक रेड	९८	७०	९७	६५	१०००।-	५००।-
		नासिक ५३	९८	७०	९७	६५	१०००।-	४००।-
		एग्री फाउण्ड डार्क रेड	९८	७०	९७	६५	२०००।-	१०००।-
३९.	चाइनिज बन्दा	सबै जात (OP)	९८	७५	९७	७०	१०००।-	६००।-

(ग) अदुवा र बेसारको बीउको न्यूनतम मापदण्ड र सेवा शुल्क तथा बिक्री मूल्य:-

क्र.सं.	बालीको नाम	गानोको साइज (ग्राममा)	गानो कुहिने रोग	प्रति के.जी. बीउको मूल्य (रु.)
१.	अदुवा	२०-२५	नलागेको	१००।-
२.	बेसार	३५-४०	नलागेको	१००।-

(घ) अलैंचीको न्यूनतम मापदण्ड र सेवा शुल्क तथा बिक्री मूल्य:-

क्र.सं.	बालीको नाम	चिस्यान %	जातीय शुद्धता	प्रति के.जी बीउको मूल्य (रु.)
१.	अलैंची	१२	१००	१५०००।-

(ङ) अलैंची बिरुवाको गुणस्तर मापदण्ड र सेवा शुल्क तथा बिक्री मूल्य:-

क्र. सं.	बालीको नाम	उमेर	उचाई (फिट)	सेवा शुल्क तथा बिक्री मूल्य (रु.) प्रति बेर्ना
१.	अलैंची बिरुवा/बेर्ना (दोस्रो नर्सरी पछि)	३३-३५ महिना	१.५-२	६।-
२.	अलैंची बिरुवा सकर्स	१ वर्ष	१.५-२	५।-
३.	अलैंची बिरुवा टिस्यू कल्चर (दोस्रो नर्सरी पछि)	न्यूनतम २ वर्ष	कम्तीमा १.५	६।-

(च) बीउ आलु को गुणस्तर मापदण्ड र सेवा शुल्क तथा बिक्री मूल्य:-

क्र.सं.	श्रोत बीउ/ वेर्ना (बाली र जात)	उमेर	साइज ग्राम	सेवा शुल्क तथा बिक्री मूल्य (रु.)	कैफियत
१.	टिस्युकल्चरबाट उत्पादन गरिएको इनभिट्रो बिरुवा (प्रति जार १० वटा बिरुवा)	२५-३० दिन	प्रति जार १० वटा बिरुवा	५५०।-	
२.	पि.बि.एस. बीउ आलु (प्रति दाना)	-	०.५-१.०	१४।-	
		-	१-५	१६।-	
		-	५ ग्राम भन्दा ठूलो	१८।-	
३.	बेसिक १ बीउ आलु (प्रति के.जी.)				
	ग्रेड A		२५-५०	९०।-	
	ग्रेड B		१५- २५	८५।-	
	ग्रेड C		५०-१००	८०।-	
४.	बेसिक २ बीउ आलु (प्रति के.जी.)				
	ग्रेड A		२५-५०	८०।-	
	ग्रेड B		१५-२५	७५।-	
	ग्रेड C		५०-१००	७०।-	
५.	बेसिक ३ बीउ आलु (प्रति के.जी.)				
	ग्रेड A		२५-५०	७०।-	
	ग्रेड B		१५-२५	६८।-	
	ग्रेड C		५०-१००	६५।-	
६.	बेसिक ४ (उन्नत) बीउ आलु (प्रति के.जी.) सबै ग्रेड			५०।-	
७.	टि.पि.एस. उमार शक्ति ८० प्रतिशत भौतिक शुद्धता -९८ प्रतिशत (प्रति के.जी.)			३५०००।	

५. पुष्प विकास केन्द्रबाट उत्पादन हुने फूल तथा आलङ्कारिक बिरुवाको गुणस्तर मापदण्ड र सेवा शुल्क दर:-

(क) मौसमी (Seasonal) फूलका बिरुवा (जरा राम्रोसँग विकास भएको तथा ४ वा सोभन्दा बढी पात भएको)					
विवरण			५"x५"	८"x१०"	८"
क्र.सं.	बिरुवाको नाम	English Name	पोलिब्याग रु.	पोलिब्याग रु.	गमला रु.
१.	असर्फि फूल	Calendula	२०	६५	१५०
२.	आलंकारिक बन्दा	Kale	२०	६५	१५०
३.	सिनेरिया	Cineraria	२०	६५	१५०
४.	अफिम फूल	Opium poppy	२०	६५	१५०
५.	सोलीफूल	Petunia	२०	६५	१५०
६.	पुतली फूल	Pansy	२०	६५	१५०
७.	लट्टे फूल	Amaranthus	२०	६५	१५०
८.	चाँया फूल	Cock's Comb	२०	६५	१५०
९.	ग्यान्ताका	China Aster	२०	६५	१५०
१०.	तारामण्डल	Double Sunflower	२०	६५	१५०
११.	विही फूल	Winter Cherry	२०	६५	१५०
१२.	सयपत्री	Marigold	२०	६५	१५०
१३.	भ्यागुते फूल	Snapdragon	२०	६५	१५०
१४.	नवरंगी	Sweet sultan	२०	६५	१५०
१५.	स्टक	Stock	२०	६५	१५०
१६.	पिताम्बर	Poppy	२०	६५	१५०
१७.	फ्लक्स	Phlox	२०	६५	१५०

गमलाको साईज थप १" बराबर रु. ५० (पचास रुपैयाँ मात्र)को दरले थप मुल्य लाग्नेछ । साथै यस सूची र अन्यत्र उल्लेख नभएका मौसमी फूलको मुल्य यसै बमोजिम हुनेछ ।

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क ०५ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३१

१८.	च्याउ फूल	Lady's Purse	२०	६५	१५०	
१९.	आलंकारिक खोर्सानी	Ornamental Pepper	२०	६५	१५०	
२०.	मखमली	Gomphrena	२०	६५	१५०	
२१.	तिउरी फूल	Golden Balsam	२०	६५	१५०	
२२.	सूर्यभक्ति फूल	Straw Flower	२०	६५	१५०	
२३.	रुड्बेकिया	Rudbeckia	२०	६५	१५०	
२४.	दशबजे फूल	Moss Rose	२०	६५	१५०	
२५.	लुपिन	Lupin	२०	६५	१५०	
२६.	डेन्थस	Dianthus	२०	६५	१५०	
२७.	लाहुरे फूल	Dahalia	२०	६५	१५०	
२८.	गलैंचा फूल	Verbena	२०	६५	१५०	
२९.	तारा फूल	Daisy	३०	७५	२५०	गमलाको साईज थप १" बराबर रु. ५० (पचास रुपैयाँ मात्र)को दरले थप मुल्य लाग्नेछ ।
३०.	घडी फूल	Portulaca	३०	७५	२५०	
३१.	एक्युल्जिया	Aquilegia	३०	७५	२५०	
३२.	घाम फूल	Gazania	३०	७५	२५०	
३३.	भेन्का	Vinca	३०	७५	२५०	
३४.	एन्जेलोनिया	Angelonia	३०	७५	२५०	
३५.	ल्वार्ङ्ग फूल	Salvia	३०	७५	२५०	
३६.	इम्पासेन्स	Impatiens	३०	७५	२५०	
३७.	रानी फूल	Ranunculus	७५	१५०	३००	गमलाको साईज थप १" बराबर
३८.	जिप्सोफिला	Gypsophilla	७५	१५०	३००	
३९.	जरबेरा	Gerbera	७५	१५०	३००	

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क ०५ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३१

४०.	डेल्फिनियम	Delphinium	७५	१५०	३००	रु. ५० (पचास रुपैयाँ मात्र)को दरले थप मुल्य लाग्नेछ ।
४१.	एमाइरिलिस	Amyrillis	७५	१५०	३००	
४२.	सिज्यान्थस	Schizanthus	७५	१५०	३००	
४३.	कार्नेशन	Carnation	७५	१५०	३००	
४४.	लिमोनियम	Limonium	७५	१५०	३००	

(ख) आलंकारिक सदावहार इनडोर, आउटडोर विरुवाहरू (कटिड, डिभिजन, तन्तु प्रजनन र बीउबाट तयार हुने)

विवरण			६"x८"	८"x१०"	४"	कैफियत
क्र.सं.	नेपाली नाम	English Name	पोलिब्याग रु.	पोलिब्याग रु.	गमला रु.	
१.	कुट सिमल	Schefflera	७५	१५०	२००	गमलाको साईज थप १" बराबर रु. ५० (पचास रुपैयाँ मात्र) को दरले थप मुल्य लाग्नेछ । साथै यस सूचीमा र अन्यत्र उल्लेख नभएका आलंकारिक सदावहार इनडोर, आउटडोर विरुवाहरूको
२.	ठूलो तुलसी	Scarlet Sage	७५	१५०	२००	
३.	लालुपाते	Poinsettia	७५	१५०	२००	
४.	जर्मन फूल	Geranium	७५	१५०	२००	
५.	करबिर	Oleander	७५	१५०	२००	
६.	चमेली	Jasmine	७५	१५०	२००	
७.	जापानिज क्विन्स	Japanese Quince	७५	१५०	२००	
८.	कृष्णकल्ली	Fuchsia	७५	१५०	२००	
९.	मेपल	Maple	७५	१५०	२००	
१०.	कालान्चोइ	Kalanchoe	७५	१५०	२००	
११.	स्वस्थानी फूल	Flame Vine	७५	१५०	२००	
१२.	क्लिभिया	Clivia	७५	१५०	२००	
१३.	हसना फूल	Cestrum	७५	१५०	२००	
१४.	धाम्सेनिया	Bleeding Heart	७५	१५०	२००	

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क ०५ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३१

१५.	फिलोडेन्ड्रोन	Philodendron	७५	१५०	२००	मुल्य यसै बमोजिम हुनेछ ।
१६.	पिपेरोमिया	Peperomia	७५	१५०	२००	
१७.	रोजमेरी	Rosemerry	७५	१५०	२००	
१८.	जाकोबानीया	Flamingo Plant	७५	१५०	२००	
१९.	कागचुच्चे	Thunbergia	७५	१५०	२००	
२०.	बिगोनिया	Begonia	७५	१५०	२००	
२१.	धतुरो फूल	Angel's Trumpet	७५	१५०	२००	
२२.	क्युपिया	Cuphea	७५	१५०	२००	
२३.	क्याक्टस	Cactus	७५	१५०	२००	
२४.	सर्वदा फूल	Canna	७५	१५०	२००	
२५.	एकालिफा	Acalypha	७५	१५०	२००	
२६.	हिबिस्कस	Hibiscus	७५	१५०	२००	
२७.	सुत्केरी फूल	Lantana	७५	१५०	२००	
२८.	गुटाटा	Shrimp Plant	७५	१५०	२००	
२९.	पाखनबेद	Winter Begonia	७५	१५०	२००	
३०.	जाई फूल	Primrose Jasmine	७५	१५०	२००	
३१.	गरुड पञ्जा	Cyclamen	७५	१५०	२००	
३२.	शिशिरकी रानी	Golden Trumpet	७५	१५०	२००	
३३.	दुधे लहरा	Jasmine	७५	१५०	२००	
३४.	रातकी रानी	Night Jasmine	७५	१५०	२००	
३५.	घोगे फूल	Poker Plant	७५	१५०	२००	
३६.	घडी फूल	Passion Flower	७५	१५०	२००	
३७.	निलमोहर	Jacaranda	७५	१५०	२००	

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क ०५ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३१

३८.	साकुरा/ पैयु	Cherry	७५	१५०	२००
३९.	प्रेयर प्लान्ट	Prayer Plant	७५	१५०	२००
४०.	कुरिलो	Asparagus	७५	१५०	२००
४१.	पानी अमला	Sword Fern	७५	१५०	२००
४२.	जेब्रा प्लान्ट	Zebra Plant	७५	१५०	२००
४३.	ड्रेसिना	Neoregelia	७५	१५०	२००
४४.	बेम्बो पाम	Bamboo Palm	७५	१५०	२००
४५.	आइभि	Ivy	७५	१५०	२००
४६.	स्टेगहर्न	Staghorn	७५	१५०	२००
४७.	सिडम	Jade Plant	७५	१५०	२००
४८.	जेलि बिन्स	Jelly Bean Plant	७५	१५०	२००
४९.	मुन्तला	Kumquat	७५	१५०	२००
५०.	असारे फूल	Crepe Myrtle	७५	१५०	२००
५१.	प्रिमुला	Primrose	७५	१५०	२००
५२.	हंसराज	Hydrangea	७५	१५०	२००
५३.	चिनिया चम्पा	Michelia	७५	१५०	२००
५४.	जापानीज स्नोबल	Japanese Snowball	७५	१५०	२००
५५.	इन्द्रकमल	Gardenia	७५	१५०	२००
५६.	हाँस खुट्टे	Ginkgo	७५	१५०	२००
५७.	लहरे गुलाफ	Lady Bank's Rose	७५	१५०	२००
५८.	क्रोटोन	Croton	७५	१५०	२००
५९.	सिउडी फूल	Crown-of-Thorns	७५	१५०	२००
६०.	गोठाले फूल	Chonemorpha	७५	१५०	२००

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क ०५ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३१

६१.	दुधलहरी	Jasmine	७५	१५०	२००
६२.	स्वर्गको चरा	Bird of Paradise	७५	१५०	२००
६३.	सल्लो	Chir Pine	७५	१५०	२००
६४.	ड्रासिना	Dracaena	७५	१५०	२००
६५.	आरु फूल	Flowering Peach	७५	१५०	२००
६६.	गोडासिलो	Godashilo	७५	१५०	२००
६७.	होष्टा	Plantain Lily	७५	१५०	२००
६८.	बगनबेलिया	Bougainvillea	७५	१५०	२००
६९.	गुलाफ	Rose	७५	१५०	२००
७०.	दुरान्टा	Duranta	७५	१५०	२००
७१.	साधारण धुपी	Thuja	७५	१५०	२००
७२.	कोलियस	Coleus	७५	१५०	२००
७३.	निलजाई	Brunfelsia	७५	१५०	२००
७४.	चाँदनी फूल	Crape Jasmine	७५	१५०	२००
७५.	बसन्ती फूल	Tickseed	७५	१५०	२००
७६.	घटा पुष्पलता	Trumpet Creeper	७५	१५०	२००
७७.	हाडे लसुन	Zephyr Lily	७५	१५०	२००
७८.	क्यामेरा फूल	Ginger Lily	७५	१५०	२००
७९.	प्रियादर्शनी	Crossandra	७५	१५०	२००
८०.	बनसुक	Japanese Spirea	७५	१५०	२००
८१.	मुसुण्डा	Mussaenda	७५	१५०	२००
८२.	प्यागोडा फूल	Pagoda flower	७५	१५०	२००
८३.	हइसिनेथस्	Hyacinthus	७५	१५०	२००

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क ०५ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३१

८४.	दमाफल	Himalayan Coralberry	७५	१५०	२००
८५.	राजबृक्ष	Rain Tree	७५	१५०	२००
८६.	एस्पिडेस्ट्रा	Iron Cast Plant	७५	१५०	२००
८७.	सिल्भर ईञ्च प्लान्ट	Wandering Jew	७५	१५०	२००
८८.	एगलोनेमा	Aglaonema	७५	१५०	२००
८९.	क्रिस्मस क्याक्टस	Christmas Cactus	७५	१५०	२००
९०.	इचेभेरिया	Echeveria	७५	१५०	२००
९१.	सेतो दुबो	Ribbon Plant	७५	१५०	२००
९२.	स्नेक प्लान्ट	Snake Plant	७५	१५०	२००
९३.	ब्ल्याक रोज	Black Rose	७५	१५०	२००
९४.	कामिनी	Orange Jasmine	७५	१५०	२००
९५.	सिल्भर पाम	Adam's Palm	७५	१५०	२००
९६.	घिउकुमारी	Aloe Vera	७५	१५०	२००
९७.	पिस लिलि	Peace lily	७५	१५०	२००
९८.	लहरे भेन्का	Greater periwinkle	७५	१५०	२००
९९.	एफ्रिकन भाएलेट	African violet	७५	१५०	२००

(ग) बहुवर्षीय फूल फूलने रुखका बिरुवाहरु (गुटीबाट तयार हुने)

क्र.सं.	नाम	English Name	८"x१०" पोलिब्याग रु.	४" गमला रु.	कैफियत
१.	रक्तकमल	Saucer Magnolia	१५०	२००	गमलाको साईज थप
२.	थाकल	Phoenix	१५०	२००	

३.	समी	Ficus	१५०	२००	१" बराबर रु. ५० (पचास रुपैयाँ मात्र) को दरले थप मूल्य लाग्नेछ।
४.	कनकचम्पा	Pterospermum	१५०	२००	
५.	निल जाई	Brunfelsia	१५०	२००	
६.	रुद्राक्ष	Rosary Nut	१५०	२००	
७.	लालीगुरास	Rhododendron	१५०	२००	
८.	जमानेमान्द्रो	Mahonia	१५०	२००	
९.	रुखकमल	Southern Magnolia	१५०	२००	
१०.	चिनियाँ गुराँस	Camellia	१५०	२००	
११.	कामिनी	Orange Jasmine	१५०	२००	
१२.	हाँसखुट्टे	Ginkgo	१५०	२००	

(घ) नाङ्गो जरा भएका बिरुवाहरु (फलफूल बाहेक)

- (१) नाङ्गो जरा भएका सबै प्रकारका बिरुवाहरु (सयपत्री बाहेक) प्रति बोट रु. १० (दश)
- (२) नाङ्गो जरा भएका सयपत्री बिरुवा प्रति बोट रु. २ (दुई)
- (३) सेल ट्रेमा भएको मिडिया सहितको बीउबाट उत्पादित बिरुवा प्रति बिरुवा रु. १० (दश), ट्रे सहित लग्नेमा बिरुवाको मूल्यमा थप रु. १०० (एक सय)

(ङ) ग्री ब्यागमा भएका आलङ्कारिक बिरुवा तथा फलफूलका बिरुवाहरुको मूल्य				
क्र.सं.	विवरण	सानो ग्री ब्याग (६"x१२") रु	मध्यम ग्री ब्याग (८"x१४")रु	ठूलो ग्री ब्याग (१०"x१४" वा सोभन्दा बढी) रु
१.	फलफूल एवं आलङ्कारिक बिरुवाहरु	५००	७५०	१०००

(च) गमलाको साईज अनुसार आलङ्कारिक बिरुवा र फलफूलहरुको मूल्य (सुनाखरी, एजेलिया बाहेक तथा यस सूचीभित्र अन्यत्र उल्लेख भए बाहेक)					
क्र.सं.	विवरण	६" गमला रु	८" गमला रु	१०" गमला रु	१२" गमला रु
१.	फलफूल एवं आलङ्कारिक बिरुवा	३००	४००	५००	६००

(छ) सुनाखरी बिरुवाको मूल्य

क्र.सं.	विवरण	८"X१०" पोलिब्याग रु.	८" गमला रु	१०" गमला रु
१.	सुनाखरी	३५०	१०००	१५००

(ज) एजेलिया

क्र. सं.	विवरण	४" गमला रु	५" गमला रु	६" गमला रु	८" गमला रु
१.	एजेलिया सिंगल (Azelia)	१००	१५०	२००	३००
२.	एजेलिया Miniature (Azelia)	२००	२५०	३००	५००
३.	एजेलिया डबल (Azelia)	२००	२५०	३००	५००

(झ) कलमीबाट तयार भएका आलंकारिक तथा फलफूल बिरुवा					कैफियत
क्र.सं.	विवरण	खुला जरा (झ्याउमा प्याकिड) रु.	६"X८" पोलिब्यागमा रु.	८"X१०" पोलिब्यागमा रु.	
१.	गुलाफ		१००	२००	
२.	स्याउ, नासपाती,	१००	१५०	२५०	
३.	आरु, आरुबखडा	६०	१५०	२५०	
४.	लप्सी	१००	१५०	२५०	

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क ०५ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३१

५.	जापानिज हलुवाबेद		१५०	२५०	
६.	सुन्तला, मुन्तला, कागती, जुनार (स्क्रीन हाउस भित्रको)		१५०	२५०	
७.	ज्याकाराण्डा		१५०	२५०	
८.	आरु फूल	७५	१५०	२५०	
९.	एभोकाडो		२५०	३५०	

(ट) गोदावरी

क्र.सं.	विवरण	जरसहितको कटिड रु.	५"X५" पोलिब्याग रु.	६"X८" पोलिब्याग रु.	कोपिला लागेको वा फूल फूलेको (.रु)				कैफियत
					४" गमला	६" गमला	८" गमला	१०" गमला	
१.	गोदावरी (Chrysanthemum)	१० (दस)	३० (तीस)	५० (पचास)	१२५	२५०	३५०	५००	

(ट) तन्तु प्रजनन प्रविधिबाट उत्पादित विरुवा	कैफियत
प्राईमरी हार्डेनिङ गरिएको सेल ट्रेको प्रति विरुवा रु. २० (बीस)	
(ठ) फार्म केन्द्रको अवलोकन भ्रमण	
प्रति टोली प्रवेश तथा भ्रमण शुल्क रु. ७०० (सात सय मात्र)	

६. व्यवसायिक कीट विकास केन्द्रबाट उत्पादन हुने व्यवसायिक कीटजन्य उत्पादनको प्रस्तावित सेवा शुल्क दर

(क) कया (कोकुन) को मूल्य प्रति के.जी.

कमरसियल कोकुन (सुकेको)			
क्र.सं.	वर्ग	मूल्य रु. प्रति के.जी.	कैफियत
१.	A-Grade (उच्चतम गुणस्तरका, दाग नलागेका, नटुटेका)	१३००	
२.	B-Grade (मध्यम गुणस्तरमा)	११००	
३.	C- Grade (न्यून गुणस्तरका, टुटेका, दाग लागेका आदि)	२००	
कमरसियल कोकुन (आलो)			
१.	A-Grade (उच्चतम गुणस्तरका, दाग नलागेका, नटुटेका)	७००	
२.	B-Grade (मध्यम गुणस्तरमा)	५००	
३.	C- Grade (न्यून गुणस्तरका, टुटेका, दाग लागेका, आदि)	१००	

(ख) किम्बु बिरुवा तथा कटिङ्ग:

क्र.सं.	विवरण	मूल्य रु. प्रति बटा	कैफियत
१.	किम्बु बिरुवा	५।-	
२.	किम्बु कटिङ्ग	१।-	

७. मौरीपालन विकास केन्द्रबाट उत्पादन हुने मौरीजन्य उत्पादनको बिक्री मूल्य

क्र.सं.	विवरण	मूल्य (रु.)	कैफियत
(क)	मह उत्पादन (प्रति के.जी.)		
१.	तोरीको मह	४००।-	
२.	चिउरीको मह	५००।-	
(ख)	रानु मौरी उत्पादन (प्रति बटा)		
१.	रानु मौरी	२५०।-	

(ग)	चिउरी बिरुवा उत्पादन (प्रति वटा)		
१.	चिउरीको बिरुवा	१०।-	

८. कृषि/पशुसेवा तालिम केन्द्रको तालिम हल तथा छात्रावासको सेवा शुल्क दर रेट

क्र.सं.	विवरण	दर (रु.)	कैफियत
१.	तालिम हल	३०००।-	प्रतिदिन प्रोजेक्टर र इन्टरेक्टिभ बोर्ड सहित
२.	छात्रावास कोठा (कृषकस्तर आवासीय तालिमका सहभागी)	५०।-	प्रतिदिन प्रति बेड
३.	छात्रावास कोठा (कर्मचारीस्तर आवासीय तालिमका सहभागी)	१००।-	प्रतिदिन प्रति बेड
४.	छात्रावास कोठा (बाह्य कृषकका लागि)	१००।-	प्रतिदिन प्रति बेड
५.	छात्रावास कोठा (बाह्य कर्मचारीका लागि)	२००।-	प्रतिदिन प्रति बेड

९. कृषि तथा पशुपन्छी विषय हेर्ने मन्त्रालय अन्तर्गतका कार्यालयहरुबाट प्रदान गरिने सेवा तथा वस्तुहरु प्रदान गरिए बापत लाग्ने शुल्क

क्र. सं.	विवरण	एकाइ	प्रति एकाइ दर (रु.)	कैफियत
	पशु स्वास्थ्य परीक्षण सेवा शुल्क			
१.	गाई भैँसीको दर्ता	गोटा	१०।-	
२.	गाई भैँसीको पोष्टमार्टम	गोटा	२००।-	
३.	हात्ती, घोडा, बाँदर र अन्य वन्यजन्तुको दर्ता	गोटा	२००।-	
४.	हात्ती, घोडा, बाँदर, अन्य वन्यजन्तुको पोष्टमार्टम	गोटा	५००।-	

५.	भेडा, बाखा, खरायो आदिको दर्ता	गोटा	५१-	
६.	भेडा, बाखा, खरायोको पोष्टमार्टम	गोटा	५०१-	
७.	सुँगुर, बंगुरको दर्ता	गोटा	५१-	
८.	सुँगुर, बंगुरको पोष्टमार्टम	गोटा	५०१-	
९.	कुखुरा, हाँस र अन्य पन्छीको दर्ता	गोटा	५१-	
१०.	कुखुरा, चरा, हाँस आदिको पोष्टमार्टम	गोटा	१०१-	
११.	माछाको पोष्टमार्टम	गोटा	३०१-	
१२.	अन्य पन्छीको पोष्टमार्टम (अस्ट्रिच, लौकाट, टर्की र जंगली चरा आदि)	गोटा	५०१-	
१३.	कुकुर बिरालोको दर्ता	गोटा	१००१-	
१४.	कुकुर बिरालोको पोष्टमार्टम	गोटा	२००१-	
१५.	अन्य (मुसा खरायो आदि) पोष्टमार्टम	गोटा	५०१-	
१६.	एक्सरे	गोटा	३००१-	
१७.	अल्ट्रासाउन्ड	गोटा	४००१-	
	मेजर अपरेशन			
१८.	ठूला चौपायाको मेजर अपरेशन	गोटा	३००१-	
१९.	साना चौपाया (कुकुर बिरालो बाहेक) को मेजर अपरेशन	गोटा	२००१-	
२०.	कुकुर बिरालो लगायत कम्प्यानियन जनावरको मेजर अपरेशन	गोटा	६००१-	
२१.	अन्य पशु (वन्यजन्तु समेत) को मेजर अपरेशन	गोटा	५००१-	
२२.	जटिल घाउको ड्रेसिङ	गोटा	१००१-	
२३.	माइनर अपरेशन	गोटा	५०१-	

२४.	Endoscopy	गोटा	४००।-	
२५.	Plastering	गोटा	१५०।-	
२६.	Neja rab (ARV) १ मि.लि.	भाइल	७५।-	
२७.	कल्चर सेन्सेटिभिटी	नमुना	१००।-	
२८.	मास्टाईटिस CMT टेष्ट	नमुना	२५।-	
२९.	गोबर परीक्षण	नमुना	२५।-	
३०.	रुटिन पिसाब परीक्षण	नमुना	५०।-	
	रगत परीक्षण			
३१.	हेमोग्लोबिन	नमुना	४०।-	
३२.	CBC	नमुना	१००।-	
३३.	TLC	नमुना	२०।-	
३४.	DLC	नमुना	३०।-	
३५.	RBC	नमुना	२०।-	
३६.	ESR	नमुना	२०।-	
३७.	Platelets	नमुना	२०।-	
३८.	पि. सि. भि.	नमुना	३०।-	
	बायोकेमिकल परीक्षण			
३९.	LFT (Liver function test)	नमुना	१५०।-	
३९.१	AST/ SGOT	नमुना	२५।-	
३९.२	ALT/ SGPT	नमुना	२५।-	
३९.३	ALP	नमुना	२५।-	
३९.४	Total protein	नमुना	२५।-	
३९.५	S. Albumin	नमुना	२५।-	
३९.६	S. Bilirubin (total)	नमुना	१५।-	
३९.७	Bilirubin (direct)	नमुना	१०।-	
४०.	RFT (Renal Function Test)			
४०.१	BUN	नमुना	२५।-	
४०.२	Creatinine	नमुना	२५।-	
४०.३	Sodium	नमुना	७५।-	
४०.४	Potassium	नमुना	७५।-	
४१.	Glucose test	नमुना	५०।-	

४२.	Coagulation test	नमुना	१००।-
४३.	Thyroid (T3, T4, TSH)	नमुना	३००।-
४४.	Blood parasite	नमुना	५०।-
४५.	Skin scrapping	नमुना	५०।-
	भाइरोलोजी परीक्षण		
४६.	रेपिड टेस्ट	नमुना	५०।-
	प्राकृतिक गर्भधानको लागि सॉढे विक्री वितरण		
४७.	३ देखि १२ महिनासम्मको	गोटा	२५००।-
४८.	१२ देखि १८ महिनासम्मको	गोटा	३२००।-
४९.	१८ देखि २४ महिनासम्मको	गोटा	४२००।-
५०.	२४ देखि ३० महिनासम्मको	गोटा	५२००।-
५१.	३० देखि ३६ महिनासम्मको	गोटा	६२००।-
	पशु प्रजनन सेवा		
५२.	प्राकृतिक गर्भधान भैंसीमा	गोटा	२००।-
५३.	प्राकृतिक गर्भधान गाईमा	गोटा	२००।-
५४.	प्राकृतिक गर्भधान बाखामा	गोटा	५०।-
५५.	कृत्रिम गर्भधारण गाई/भैंसी/बाखा	गोटा	५०।-
	बोका/बाखा/भैंडा/खरायो विक्री वितरण		
५६.	शुद्ध सानन बोका/पाठा तथा बाखा/पाठी (१००%)	के.जी.	१२००।-
५७.	सानन कस बोका/पाठा तथा माउ/पाठी (९६.८७५% र सो भन्दा माथि)	के.जी.	१०००।-
५८.	सानन कस बोका/पाठा तथा माउ/पाठी (९३.७५%)	के.जी.	९००।-
५९.	सानन कस बोका/पाठा तथा माउ/पाठी (८७.५%)	के.जी.	८००।-

खण्ड १०) अतिरिक्ताङ्क ०५ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८३।०३।३१

६०.	सानन कस बोका/पाठा तथा माउ/पाठी (५०-७५ %)	के.जी.	७००।-		
६१.	खरी बोका/पाठा तथा बाखा/पाठी	के.जी.	५००।-		
६२.	भेडा (थुमा/पाठी)	के.जी.	५००।-		
६३.	खरायो भाले/पोथी ३ महिना मुनिको	गोटा	५००।-		
६४.	खरायो भाले/पोथी ३ महिना माथिको	गोटा	१०००।-		
६५.	कलिङ्ग बोका	के.जी.	३००।-		
६६.	कलिङ्ग बाखा	के.जी.	२००।-		
६७.	कलिङ्ग भेडा/थुमा	के.जी.	३००।-		
६८.	कलिङ्ग भेडी/पाठी	के.जी.	२००।-		
६९.	भेडा बाखा तथा गाईको मल	के.जी.	५।-		
७०.	गाईको कच्चा दुध	लिट्र	७०।-		
७१.	बाच्छो प्रजनन योग्य	३ महिना देखि १ वर्ष सम्मको	प्रति गोटा	२५००।-	
		१ वर्ष देखि १.५ वर्ष सम्मको	प्रति गोटा	३२००।-	
		१.५ वर्ष देखि २ वर्ष सम्मको	प्रति गोटा	४२००।-	
		२ वर्ष देखि २.५ वर्ष सम्मको	प्रति गोटा	५२००।-	
७२.	बाच्छो प्रजनन अयोग्य	जुन सुकै उमेरको	प्रति गोटा	१०००।-	

७३.	वाच्छी प्रजनन योग्य	९ महिना सम्मको	प्रति गोटा	५०००।-	
		९ महिना देखि १ वर्ष सम्मको	प्रति गोटा	७०००।-	
		१-१.५वर्ष सम्मको	प्रति गोटा	१००००।-	
७४.	वाच्छी प्रजनन अयोग्य	जुन सुकै उमेरको	प्रति गोटा	२०००।-	
७५.	जर्सी गाई (पहिलो तीन महिनाको औसत प्रतिदिन दुध उत्पादन-२ लि. देखि ५ लि. भन्दा कम)	७ वर्ष सम्म	प्रति गोटा	२५०००।-	
		७ देखि १० वर्ष सम्म	प्रति गोटा	१५०००।-	
		१० वर्ष भन्दा माथि	प्रति गोटा	७५००।-	
७६.	जर्सी गाई (पहिलो तीन महिनाको औसत प्रतिदिन दुध उत्पादन- ५लि. देखि ८ लि भन्दा कम)	७ वर्ष सम्म	प्रति गोटा	३५०००।-	
		७ देखि १० वर्ष सम्म	प्रति गोटा	२००००।-	
		१० वर्ष भन्दा माथि	प्रति गोटा	१००००।-	
७७.	जर्सी गाई (पहिलो तीन महिनाको	७ वर्ष सम्म	प्रति गोटा	४५०००।-	
		७ देखि १० वर्ष सम्म	प्रति गोटा	३००००।-	

	औसत प्रतिदिन दुध उत्पादन- ८ लि. देखि १२ लि भन्दा कम)	१० वर्ष भन्दा माथि	प्रति गोटा	१५०००।-	
७८.	जर्सी गाई (पहिलो तीन महिनाको औसत प्रतिदिन दुध उत्पादन- १२ लि. देखि १५ लि भन्दा कम)	७ वर्ष सम्म	प्रति गोटा	५५०००।-	
		७ देखि १० वर्ष सम्म	प्रति गोटा	४००००।-	
		१० वर्ष भन्दा माथि	प्रति गोटा	२००००।-	
७९.	जर्सी गाई (पहिलो तीन महिनाको औसत प्रतिदिन दुध उत्पादन- १५ लि. देखि २० लि भन्दा कम)	७ वर्ष सम्म	प्रति गोटा	८००००।-	
		७ देखि १० वर्ष सम्म	प्रति गोटा	४५०००।-	
		१० वर्ष भन्दा माथि	प्रति गोटा	२५०००।-	
८०.	जर्सी गाई (पहिलो तीन महिनाको औसत प्रतिदिन दुध उत्पादन-	७ वर्ष सम्म	प्रति गोटा	१०००००।-	
		७ देखि १० वर्ष सम्म	प्रति गोटा	६००००।-	
		१० वर्ष भन्दा माथि	प्रति गोटा	३००००।-	

	२० लि. देखि २५ लि भन्दा कम)				
८१.	जर्सी गाई (पहिलो तीन महिनाको औसत प्रतिदिन दुध उत्पादन २ लि. भन्दा कम (उत्पादन कम/नभए को) तथा प्रजनन अयोग्य	जुन सुकै उमेरको	प्रति गोटा	२०००।-	
	मत्स्य विकास केन्द्र, भण्डारा				
८२.	खाने माछा (रहु, नैनी, भाकुर, कमन कार्प)		के.जी.	२५०।-	
८३.	खाने माछा (सिल्भर कार्प, बिगहेड कार्प, पंगासियस)		के.जी.	२२०।-	
८४.	खाने माछा (टिलापिया)		के.जी.	२००।-	
८५.	ह्याचलिड (ग्रासकार्प, सिल्भर कार्प, बिगहेड कार्प, टिलापिया)		लाख	२५००।-	
८६.	ह्याचलिड (रहु र नैनी)		लाख	१८००।-	
८७.	फ्राई (रहु, नैनी, भाकुर, कमन कार्प, सिल्भर कार्प, बिगहेड कार्प)		गोटा	०.२५।-	

८८.	फिङ्गरलिङ (रहु, नैनी, भाकुर, कमन कार्प, सिल्भरकार्प, बिगहेडकार्प)	गोटा	०.७५।-	
८९.	एडभान्स पंगासियस	गोटा	३।-	
९०.	एडभान्स फिङ्गरलिङ (रहु, नैनी, भाकुर, कमन कार्प, सिल्भरकार्प, बिगहेड कार्प)	गोटा	१.५।-	
९१.	पंगास माछाको फ्राई	गोटा	४।-	
	मत्स्य विकास केन्द्र, कुलेखानी			
९२.	पिंजडाको माछा (सिल्भर/बिगहेड) ५०० ग्राम भन्दा माथि	के.जी.	२६०।-	
९३.	टिलापिया	के.जी.	२६०।-	
९४.	सहर/कत्ले	के.जी.	८००।-	
९५.	कमन/ग्रास/रोहु/नैनी/भाकुर	के.जी.	३१०।-	
९६.	सिल्भर/बिगहेड	के.जी.	२९०।-	
९७.	पिंजडाको माछा (कमन/ग्रास/रोहु/ नैनी/ भाकुर)	के.जी.	२९०।-	
	भुरा प्याक गरी ढुवानी गर्ने प्लाष्टिक प्याक			
९८.	सिंगल प्याक	गोटा	१५।-	
९९.	डबल प्याक	गोटा	३०।-	

अनुसूची -९

(दफा १२ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)

प्रयोगशाला सेवा शुल्क

सि.नं.	टेस्टहरु	दर (रु.)	कैफियत
(क)	Biochemistry		
१.	Thyroid Function Test (TFT)	६००	
२.	Bilirubin (Total+Direct)	१००	
३.	Renal Function Test (RFT)	४५०	
४.	Glucose	२५	
५.	Iron	१००	
६.	Ferritin	९००	
७.	TIBC	१००	
८.	Lipid Profile	५००	
९.	Liver Function Test (LFT)	५००	
१०.	SGOT	१००	
११.	SGPT	१००	
१२.	Alkaline Phosphate	१००	
१३.	Total Protein	५०	
१४.	Bilirubin (Direct)	५०	
१५.	Bilirubin (Total)	५०	
१६.	Albumin	५०	
१७.	Uric Acid	७५	
१८.	Vitamin D-25 (OH)	१५००	
१९.	Vitamin B12	१०००	
२०.	Prolactin	६००	

सि.नं.	टेस्टहरु	दर (रु.)	कैफियत
२१.	FSH	६००	
२२.	LH	५००	
२३.	Testosterone	६००	
२४.	Beta-HCG	८००	
२५.	CA-125	६००	
२६.	CEA	६००	
२७.	HbA 1c	५५०	
२८.	AFP	३००	
२९.	RDW	२५	
३०.	Calcium	१५०	
३१.	CK-MB	३४०	
३२.	Creatinine	१००	
३३.	CSF Analysis	३७५	
३४.	LDH	२००	
३५.	Lipase	२००	
३६.	Amylase	१००	
३७.	Serum Urea	५०	
३८.	Phosphorus	१००	
३९.	Stool R/E	२५	
४०.	Urine R/E	२५	
४१.	PSA Test	४००	
(ख) Haematology			
४२.	CBC	२२५	
४३.	BT	२५	

सि.नं.	टेस्टहरु	दर (रु.)	कैफियत
४४.	CT	२५	
४५.	Platelet	५०	
४६.	Absolute Eosinophil Count	५०	
४७.	Hb	५०	
४८.	TLC	५०	
४९.	Blood Grouping	५०	
५०.	MP Antigen (RDT)	निःशुल्क	
(ग) Microbiology			
५१.	Blood C/S	२००	
५२.	Gram Stain	१००	
५३.	Urine C/S	२००	
५४.	Sputum C/S	२००	
५५.	Pus C/S	२००	
५६.	Stool C/S	२००	
५७.	Body Fluid C/S	२००	
५८.	Swab C/S	२००	
५९.	AFB Stain	निःशुल्क	
(घ) Serology			
६०.	RA-Factor (Qualitative)	७५	
६१.	RA-Factor (Quantitative)	४००	
६२.	CRP (Qualitative)	१००	
६३.	CRP (Quantitative)	४००	
६४.	ASO Titre (Qualitative)	१००	
६५.	ASO Titre (Quantitative)	४००	

सि.नं.	टेस्टहरु	दर (रु.)	कैफियत
६६.	Brucella	३००	
६७.	K-39 Antigen	निःशुल्क	
६८.	Scrub Typhus	निःशुल्क	
६९.	Dengue	निःशुल्क	
७०.	HIV	निःशुल्क	
७१.	HBsAg	१००	
७२.	HCV	१००	
७३.	Syphilis	१००	
७४.	H.pylori	३००	
७५.	Urine Pregnancy Test (UPT)	१००	
७६.	Water Quality Test	निःशुल्क	
(ङ) Histopathology and cytology			
७७.	Bone Marrow Biopsy	५००	
७८.	Bone Marrow Aspiration	३००	
७९.	Biopsy Small	५००	
८०.	Biopsy Large	१०००	
८१.	Pap Smear Conventional	२००	
८२.	Pap Smear LBC	७००	
८३.	HPLC For Haemoglobinopathies	८००	
८४.	Cytology Of Fluid	२००	
८५.	G6 PD	६००	
८६.	FNAC	३५०	
८७.	Sickling	१००	
८८.	KOH	५०	
८९.	CK-MB	३४०	

सि.नं.	टेस्टहरु	दर (रु.)	कैफियत
९०.	Na ⁺	१५०	
९१.	K ⁺	१५०	

विविध

१.	डायलासिस गराइरहेका मृगौला सम्बन्धी विरामीहरुले गर्नुपर्ने नियमित परीक्षण, मृगौला प्रत्यारोपण गरेका विरामीहरुले तोकिएको अवधि (तीन महिनामा एक पटक) भन्दा अन्य समयमा गर्ने परीक्षण शुल्कमा ९० प्रतिशत छुट हुनेछ।
२.	अपाङ्गता भएका व्यक्ति ("क" वर्ग) र गरिब/विपन्न नागरिक समूहलाई परीक्षण शुल्कमा १०० प्रतिशत छुट हुनेछ।
३.	साठी वर्ष पूरा भएका ज्येष्ठ नागरिक, अपाङ्गता भएका व्यक्ति ("ख" र "ग" वर्ग) लाई लाग्ने शुल्कमा ५० प्रतिशत छुट हुनेछ।
४.	बागमती प्रदेश जनस्वास्थ्य प्रयोगशालाका कर्मचारीहरुलाई लाग्ने शुल्कमा ९० प्रतिशत छुट तथा प्रदेश सरकार अन्तर्गतका निकायहरुमा कार्यरत कर्मचारी र निजको आश्रित परिवारलाई लाग्ने शुल्कमा ५० प्रतिशत छुट हुनेछ।
५.	कोभिड- १९ को लक्षण, चिन्ह भएको भनी चिकित्सक वा स्वास्थ्य संस्थाको पुर्जीको प्रतिलिपि पेस भएमा पिसिआर परीक्षणमा १०० प्रतिशत छुट हुनेछ।
६.	एउटै परीक्षणको रु १०००। - वा सो भन्दा बढी शुल्क तोकिएको भएमा उक्त परीक्षणमा छुट हुने छैन।
द्रष्टव्य: उल्लिखित छुट सुविधा प्राप्त गर्न पेस हुन आएका कागजात तथा प्रमाणको परीक्षण गर्ने कार्य सम्बन्धित सेवा दिने निकायले गर्नु पर्नेछ।	

अनुसूची -१०

(दफा १३ को उपदफा (२) सँग सम्बन्धित)

शैक्षिक परामर्श सेवा, पूर्व तयारी कक्षा र भाषा शिक्षण सञ्चालन दर्ता तथा नवीकरण शुल्क

सि.नं.	दर्ता तथा नवीकरण	राजस्व दस्तुर कायम हुने समय अवधि	दस्तुर (रु.)
१.	शैक्षिक परामर्श, पूर्व तयारी कक्षा तथा भाषा शिक्षण केन्द्र दर्ता अनुमति	(क) कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालयमा दर्ता भएको अनुमति माग निवेदन पेश भएमा	२००००।-
		(ख) कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालयमा दर्ता भएको आर्थिक वर्ष भन्दा पछिल्ला आर्थिक वर्षमा अनुमति माग निवेदन पेश हुन आएमा प्रति आर्थिक वर्ष	प्रत्येक आर्थिक वर्ष जरिवाना रु १००००।-
२.	शैक्षिक परामर्श, पूर्व तयारी कक्षा तथा भाषा शिक्षण केन्द्र नवीकरण	(क) प्रत्येक वर्षको साउनदेखि असोज मसान्त भित्र नवीकरणको लागि निवेदन पेश गरेमा	१००००।-
		(ख) असोज मसान्तभन्दा पछि सोही आर्थिक वर्षभित्र नवीकरणको लागि निवेदन पेश गरेमा	२००००।-
		(ग) सो आर्थिक वर्षपछि नवीकरणको लागि निवेदन पेश भएकाहरुको हकमा प्रति वर्ष	३००००।-

प्रमाणीकरण मिति: २०८३।०३।३१

आज्ञाले,
कृष्ण बहादुर शाही
प्रदेश सरकारको सचिव